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Maailmalaajuinen koronaviruspandemia aiheutti keväällä 2020 yhteiskunnassamme monia ra-

joituksia, jotta koronaviruksen leviämistä saataisiin hillittyä. Yhteiskunnan toiminnalle asete-

tut rajoitukset koskivat osaltaan myös varhaiskasvatusta. Asetettujen rajoituksien myötä var-

haiskasvatukseen osallistuvien lasten määrä väheni, joka aiheutti varhaiskasvattajien työta-

poihin muutoksia. Tämän opinnäytetyön tavoitteena on saada tuloksia siitä, miten koronapan-

demia on vaikuttanut varhaiskasvatuksen opettajien työhön keväällä 2020 sekä siitä mitä ko-

rona-ajan työskentelystä opittiin. Lisäksi tietoa kerättiin siitä, miten koronapandemia on vai-

kuttanut lapsiperheiden hyvinvointiin.  

 

Opinnäytetyön aineisto kerättiin teemahaastattelemalla viittä varhaiskasvatuksen opettajaa 

kolmesta eri Vantaan varhaiskasvatuksen toimintayksiköstä. Haastatteluaineiston litteroinnin 

jälkeen, aineisto analysoitiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin. Opinnäytetyön tulok-

set jakautuivat kolmeen pääluokkaan, jotka ovat varhaiskasvatuksen opettajan työ poikkeus-

aikana, perheiden tukeminen sekä korona-ajasta opittua. 

 

Opinnäytetyöstä saadut tulokset ovat yhteydessä saman aiheen aiempien tutkimusten kanssa. 

Saatujen tuloksien mukaan koronapandemia on aiheuttanut muutoksia niin varhaiskasvatuk-

sessa järjestettyyn toimintaa, varhaiskasvatuksen opettajien työhön kuin perheiden ja var-

haiskasvatuksen välisiin yhteydenpidontapoihinkin. Koronapandemia on vaikuttanut tulosten 

mukaan myös perheiden hyvinvointiin, joka on ilmennyt esimerkiksi vanhempien väsymyk-

senä. Koronapandemian aiheuttamat vaikutukset lasten ja perheiden hyvinvointiin näkyvät 

vielä tulevaisuudessakin. 
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The worldwide corona virus pandemic caused many restrictions in the spring of 2020 in our 

society to prevent the spreading of the virus. The general societal restrictions also partially 

affected early childhood education. With set restrictions the number of the children who par-

ticipate in the early childhood education decreased which caused changes to the workers ap-

proaches. The objective of this thesis was  to establish how the corona pandemic has affected 

early childhood education teachers’ work and what has been learned from the spring of 

2020 Furthermore, information about how the corona pandemic affected the welfare of fami-

lies with children was gathered. 

 

The material was collected by  interviewing  five early childhood education teachers from  

three different early childhood education  in Vantaa. After transcribing the interviews, the 

material was analysed. The results were divided into three main categories which were work 

of the early childhood education teacher during the pandemic, how families were supported 

and what was learned from the pandemic. 

 

The results showed correlation with previous studies. The results indicated that the corona 

pandemic caused changes to the organized activities, to work of the early childhood educa-

tion teachers as well as in the communication between the families and early childhood edu-

cation units. The results also indicated that the corona pandemic affected the welfare of 

families which manifested itself, for example, in the tiredness of parents. The corona pan-

demic effects on the welfare of the children and families will still continue to be seen in the 

future. 

 

Keywords: Early childhood education, corona virus, welfare of families with children 
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1 Johdanto 

Maailmanlaajuinen koronavirus -pandemia (Covid-19) sai alkunsa Kiinan Wuhanista joulu-

kuussa 2019. Tämä virustauti aiheuttaa sairastuneelle hengitystieinfektion, joka leviää hel-

posti pisaratartunnan avulla. (Anttila 2020.)  Maailmanlaajuisen tilanteen hillitsemiseksi Suo-

men hallitus antoi ohjeita, joiden kautta tilannetta pyrittiin hillitsemään. Tautitilanteen pa-

hennuttua Suomessa tuli voimaan 16.3.2020 valmiuslain mukainen poikkeustila, jotta pystyt-

tiin siirtymään laajempiin rajoitustoimenpiteisiin. Valmiuslain käyttöön ottamisen tarkoituk-

sena oli suojata väestöä, turvata yhteiskunnan toimintaa sekä torjua koronaviruksen leviä-

mistä. (Valtioneuvosto 2020a.) 

Valmiuslain käyttöönotto vaikutti myös varhaiskasvatuksen järjestämiseen. Tämän johdosta 

kaikissa varhaiskasvatuksen toimintayksiköissä voitiin järjestää normaalisti varhaiskasvatusta 

ja esiopetusta, lukuun ottamatta avointa varhaiskasvatusta ja varhaiskasvatuksen järjestämää 

kerhotoimintaa. Näin pystyttiin mahdollistamaan lasten pääsy varhaiskasvatukseen ja van-

hempien työnteko, jonka myötä pystyttiin turvaamaan yhteiskunnan kriittisten alojen toi-

minta. Poikkeustilan myötä vahvana suosituksena oli kuitenkin järjestää lapsen hoito kotona 

varhaiskasvatuksen sijaan. Riskiryhmään kuuluvia henkilöitä ei kuitenkaan saanut käyttää las-

tenhoidon apuna. Jos lapsen hoitoa ei pystynyt järjestämään kotona, lapsella oli oikeus osal-

listua varhaiskasvatukseen. (Vantaan kaupunki 2020.) Poikkeustilan myötä varhaiskasvatuksen 

käyttöaste kevään 2020 aikana maanlaajuisesti väheni 80% verrattuna normaaliin aikaan (Las-

ten ja nuorten hyvinvointi koronakriisin jälkihoidossa 2020, 58). 

Maailmanlaajuisestikin ajankohtaisesta tilanteesta johtuen lähdin mielenkiinnolla tutkimaan 

poikkeuksellisen ajan aiheuttamaa muutosta varhaiskasvatuksessa. Minua kiinnostaa varhais-

kasvatuksessa tehtävä työ sekä sen merkitys lapsen kasvulle, kehitykselle ja koko perheen hy-

vinvoinnille. Tämän myötä halusin lähteä tutkimaan, kuinka tämä poikkeuksellinen tilanne on 

vaikuttanut varhaiskasvatuksessa tehtävään työhön. Opinnäytetyöhön kerätään tietoa teema-

haastattelemalla kolmen Vantaan varhaiskasvatuksen toimintayksikön varhaiskasvatuksen 

opettajia. Haastatteluiden avulla pyritään saamaan tietoa siitä, miten varhaiskasvatuksen toi-

minta muuttui koronakriisin takia sekä miten kotona oleviin lapsiin ja perheisiin pidettiin yh-

teyttä. Samalla selvitetään perheiden hyvinvointia koronakevään aikana ja sitä miten perheitä 

tuettiin varhaiskasvatuksesta käsin.  

Saatujen tuloksien myötä varhaiskasvatuksen toimintaan voidaan löytää toimivia käytäntöjä ja 

uusia toimintatapoja, jotka todettiin toimiviksi kevään 2020 aikana. Näitä käytänteitä ja toi-

mintatapoja voidaan myös kehittää, jotta ne palvelisivat paremmin sen hetkistä tilannetta 

varhaiskasvatusyksikössä. Tämän lisäksi haastatteluista saatuja tuloksia voidaan hyödyntää 
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pohtiessa sitä, kuinka vastaavanlaiseen tilanteeseen voitaisiin tulevaisuudessa varautua pa-

remmin. Vastaavanlainen tilanne voi olla minkä tahansa tekijän aikaan saamaa, joka johtaa 

poikkeuksellisiin toimenpiteisiin myös varhaiskasvatuksessa. 

Ennen opinnäytetyöni aloittamista perehdyin Valtioneuvoston (2020 & 2021) ja Talentia ry:n 

(2020) tekemiin samaan aiheeseen liittyviin tutkimuksiin. Valtioneuvoston julkaisuissa käsitel-

tiin koronakriisin vaikutusta perheiden hyvinvointiin kun taas Talentia ry:n tutkimuksessa nos-

tettiin esille kodin ja varhaiskasvatuksen välistä yhteydenpitoa. Näistä tutkimuksista tulen 

kertomaan lisää luvussa 3, Lapsiperheiden hyvinvointi. 

Aikaisemmin tutkittujen teemojen myötä halusin tuoda esille näkökulmia, joista aikaisempaa 

tietoa ei kovin paljoa löytynyt. Opinnäytetyön avulla pyrin tuomaan uutena näkökulmana 

esille sen, miten toimintaa on suunniteltu ja toteutettu kotona oleville lapsille sekä miten hy-

väksi havaittuja käytänteitä voisi tulevaisuudessakin varhaiskasvatuksessa hyödyntää. Näin 

opinnäytetyön avulla saadaan mahdollisesti kerättyä lisää uutta tietoa varsin tärkeään ilmiöön 

sekä tuotua varhaiskasvatuksen opettajien näkökulmia laajempaan tietoisuuteen.  

2 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on huolehtia lapsen kasvatuksesta, opetuksesta ja hoidosta 

suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti, yhdessä lapsen huoltajien kanssa tukien samalla huol-

tajien kasvatustyötä (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 2§). Lapsiryhmän varhaiskasvatuksen 

opettajalla on päävastuu lapsiryhmänsä toiminnan suunnittelusta ja arvioinnista sekä lasten 

kasvatuksesta ja opetuksesta (OAJ 2021). Varhaiskasvatustoiminta voidaan jakaa kolmeen 

muotoon, joita ovat päiväkotitoiminta, perhepäivähoito ja avoin varhaiskasvatustoiminta. 

Lapsella on oikeus osallistua varhaiskasvatukseen hänen ollessaan alle oppivelvollisuusikäinen 

tai tämänkin jälkeen, jos erityiset syyt niin edellyttävät. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 1 & 

3§.) 

Varhaiskasvatuksen tavoitteisiin kuuluu tukea lapsen ikä -ja kehitystason mukaista kehitystä, 

kasvua, terveyttä ja hyvinvointia sekä antaa valmiuksia lapsen oppimiselle. Varhaiskasvatus-

ympäristön on oltava turvallinen, lasta kehittävä ja oppimista tukeva, jossa varhaiskasvatuk-

sen henkilöstön on huolehdittava moninaisen pedagogisen toiminnan järjestämisestä ja posi-

tiivisten oppimiskokemusten tarjoamisesta. Varhaiskasvatusympäristössä tulee huolehtia siitä, 

että lapsen sosiaalisissa suhteissa toimimista tuetaan, vertaisryhmätoimintaa toteutetaan 

sekä mahdollistetaan lapsen osallistuminen lasta itseään koskevien päätöksien tekemiseen. 

Lapsen mahdollinen tuen tarve on huomioitava ja tunnistettava suunnitellessa ja toteuttaessa 

varhaiskasvatuspalveluita. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3§.) 
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Opetushallituksen (2018) laatiman Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman tarkoituk-

sena on ohjata varhaiskasvatuspalveluiden toteutusta ja kehittämistä, jotta jokaisella varhais-

kasvatukseen osallistuvalla lapsella olisi samanlaiset mahdollisuudet kokonaisvaltaiselle hyvin-

voinnille. Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman pohjalta varhaiskasvatusta järjestet-

tävät tahot laativat paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman, jota tehdessä on otettava huo-

mioon paikalliset piirteet, pedagogiset painotukset, lasten tarpeet sekä tulokset tehdyistä ke-

hittämis- ja arviointitöistä. Lapsen aloittaessa varhaiskasvatus laaditaan lapselle varhaiskasva-

tussuunnitelma, joka pohjautuu myös valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perustei-

siin. (Opetushallitus 2018, 9-10.) 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laaditaan ja päivitetään kerran vuodessa, johon osallistu-

vat lapsen lapsiryhmän kasvattajat sekä huoltajat ja lapsi itse. Suunnitelmaa tehdessä tai päi-

vittäessä on huomioitava lapsen mielipiteet ja toiveet, jotka ovat varhaiskasvatuksen henki-

löstön tehtävänä selvittää lapsen ikä- ja kehitystason mukaisesti. Suunnitelma laaditaan lap-

sen edun ja tarpeiden mukaan, jossa mainitaan myös tavoitteet pedagogiselle toiminnalle 

sekä mahdollinen tuen tarve ja sen toteuttaminen. Lasten varhaiskasvatussuunnitelmien pe-

rusteella suunnitellaan ja toteutetaan lapsiryhmän pedagogista toimintaa, jossa tuetaan jo-

kaisen lapsen yksilöllistä kehitystä. Lisäksi oppimisympäristöjen ja toimintakulttuurin suunnit-

telussa ja kehittämisessä huomioidaan myös lasten varhaiskasvatussuunnitelmien tavoitteet. 

(Opetushallitus 2018, 9-10.) 

2.1 Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 

Huoltajien ja varhaiskasvatuksen välisellä yhteistyöllä on merkittävä rooli. Yhteistyön avulla 

pystytään takaamaan jokaisen lapsen kehityksen ja tarpeiden mukainen kasvatuksen, hoidon 

ja opetuksen kokonaisuus. (Opetushallitus 2018, 33-34.) Varhaiskasvatuksesta ollaan säännöl-

lisesti yhteydenpidossa lapsen huoltajien kanssa ja lapsen varhaiskasvatuspolun aikana yhteis-

työllä esiintyy erilaisia muotoja ja tehtäviä. Päivittäiset keskustelut lapsen kehityksestä, op-

pimisesta sekä muista myönteisistä asioista ovat tärkeitä, joiden kautta pystytään tukemaan 

lapsen sekä koko perheen hyvinvointia. (Karikoski & Tiilikka 2017, 79-88.) Varhaiskasvatuk-

sesta pidetään yhteyttä myös neuvolan, lastensuojelun ja muiden tarvittavien terveyden- ja 

sosiaalihuollon ammattilaisten kanssa. Yhteistyö lisääntyy entisestään, jos jollain edellä mai-

nituista toimijoista herää huolta lapsen kasvusta tai hyvinvoinnista, tai kun lapselle suunnitel-

laan ja järjestetään tukea. (Opetushallitus 2018, 33-34.) 

Lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksessa, lapsen siirtyessä ryhmästä toiseen tai lapsen aloitta-

essa esiopetus, yhteistyö varhaiskasvatuksen ja huoltajien välillä on erityisen merkittävää. 

(Karikoski & Tiilikka 2017, 79-88.) Lakisääteiset varhaiskasvatuskeskusteluiden myötä pysty-

tään kuulemaan huoltajien näkökulmia lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyen. Tarvittaessa 

huoltajien kanssa voidaan myös järjestää tapaamisia, jos jokin asia pohdituttaa lapsen 
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kasvussa, kehityksessä tai hyvinvoinnissa joko huoltajia tai varhaiskasvattajia. Tämän lisäksi 

erilaisten vanhempainiltojen ja tapahtumien myötä huoltajille on mahdollisuus osallistua lap-

siryhmän toiminnan kehittämiseen ja arviointiin. Samalla huoltajat pääsevät tutustumaan toi-

siinsa. Yhteydenpidon apuna käytetään myös sähköisiä kanavia, kuten Facebookia, jonka käy-

tössä huomioidaan tietoturvallisuus. (Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 47.) 

Varhaiskasvatuksen avulla lapsen huoltajia voidaan tukea eri tavoin heidän kasvatustyössään, 

mikä on myös yksi varhaiskasvatuksen tavoitteista. Varhaiskasvatuksesta voidaan jakaa neu-

voja huoltajille lapsen kasvatukseen ja hoitoon tai huoltajan ja lapsen väliseen vuorovaikutuk-

seen liittyen. Jotta huoltajien kasvatustyötä voidaan tukea, on varhaiskasvattajien saatava 

tietoa perheen elämäntilanteesta ja samalla varhaiskasvattajilla on oltava kykyä herkistyä 

huoltajien kokemuksille. (Kekkonen 2012, 42-44.) Tämän myötä huoltajien ja varhaiskasvatuk-

sen välisessä yhteistyössä on merkittävää rakentaa luottamuksellinen, tasa-arvoinen sekä kun-

nioittava molemminpuolinen vuorovaikutussuhde. Yhteistyössä on tärkeää ottaa huomioon 

myös perheiden laaja kirjo, lasten yksilöllisyys sekä huoltajuuteen liittyvät tekijät. (Karikoski 

& Tiilikka 2017, 79-88.) Varhaiskasvatuksen ja huoltajien välisen avoimen keskustelun avulla 

pyritään löytämään perheen vahvuuksia, joiden avulla voidaan löytää keinoja huoltajien kas-

vatustyön tukemiseen (Kekkonen 2012, 23). 

2.2 Pedagogisen toiminnan suunnittelu ja toteutus 

Valtakunnallisessa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) mainitaan, että varhaiskas-

vatuksessa tapahtuvan pedagogisen toiminnan tulee olla moninaista. Pedagogisen toiminnan 

tarkoituksena on tukea kokonaisvaltaisesti lasten oppimista, hyvinvointia ja osaamista. Peda-

gogista toimintaa tapahtuu varhaiskasvatuksen eri tilanteissa, kuten lasten ja kasvattajan vä-

lisessä kanssakäymisessä sekä lasten ideoimassa, lasten ja kasvattajien yhdessä suunnittele-

massa sekä kasvattajien suunnittelemassa toiminnassa. Edellä mainitut pedagogisen toimin-

nan ulottuvuudet täydentävät jokainen osaltaan varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa. 

(Opetushallitus 2018, 36.) 

Pedagogista toimintaa suunniteltaessa on huomioitava se, että toiminnan on oltava lapsille 

mielenkiintoista, yksilölliset tarpeet huomioivaa sekä toiminnan tarkoituksena on oltava jokin 

pedagoginen tavoite. Pedagogista toimintaa ei kuitenkaan ole tarpeellista suunnitella koko-

naan valmiiksi, sillä toiminta elää lapsiryhmän mukana. Tämän lisäksi jo toimintaa suunnitel-

taessa on huomioitava se, että lapsilla on oltava mahdollisuus yhdessä vuorovaikutuksellisesti 

pohtia, arvuutella ja oppia. Pedagogiikkaa voidaan myös helposti liittää arjessa tapahtuviin 

tilanteisiin. Esimerkiksi pukeutumis- ja ruokailutilanteista voidaan tehdä huomaamatta myös 

pedagogisesti opettavaisia hetkiä. Samoin heittäytymällä lapsen kannalta kiinnostavaan het-

keen, voi kasvattaja yhdessä lapsen kanssa rakentaa siitä mielenkiintoisen, pedagogisesti 

opettavaisen hetken. (Ahonen 2017, 134-137.) 
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Pedagogista toimintaa suunniteltaessa ja toteuttaessa tulee huomioida Valtakunnallisen var-

haiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) esitetyt oppimisen alueet. Oppimisen alueita 

ovat kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja 

toimin ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn. Oppimisen alueita tulee käyttää ja sovel-

taa varhaiskasvatuksen arjessa monipuolisesti, jolloin pedagoginen toiminta muodostaa laaja-

alaisia kokonaisuuksia. Oppimisen alueiden myötä pystytään tukemaan lasten yksilöllistä kehi-

tystä koko varhaiskasvatuspolun ajan. (Ahonen 2017, 162-164.) 

Kielten rikas maailma -oppimisen alueen tavoitteena on tukea lasten kielellisten taitojen ja 

kielellisen identiteetin kehittymistä. Tarkoituksena on tukea lapsen vuorovaikutustaitojen, 

kielen ymmärtämisen taitojen, puheen tuottamisen taitojen, kielen käyttötaitojen, kielitie-

toisuuden sekä kielellisen muistin ja sanavaraston kehittymistä. On huomioitava, että jokai-

nen lapsi kehittyy yksilöllisesti kielellisissä taidoissa. Varhaiskasvatuksessa lasten kielellisten 

taitojen ja kielellisen identiteetin kehittymistä voidaan tukea esimerkiksi lorujen, saduttami-

sen ja tarinoiden avulla. (Opetushallitus 2018, 40-42.) 

Lasten musiikillisen, kuvallisen, sanallisen ja kehollisen ilmaisun tukeminen lukeutuu ilmaisun 

moniin muotoihin. Ilmaisun eri muotojen avulla lapsia innostetaan tuomaan näkyväksi omia 

tunteitaan ja luovaa ajatteluaan. Kuvallisen ilmaisun tarkoituksena on tukea lasten kuvatai-

teellisuutta ja tutustuttaa lapsia erilaisiin kuvataiteen tekemisen tapoihin. Lasten sanallista 

ja kehollista ilmaisua tuetaan draaman, tanssin ja leikin avulla, jonka tarkoituksena on herä-

tellä lasten mielikuvitusta. (Opetushallitus 2018, 43-44.) Musiikillisen ilmaisun kautta tutustu-

taan ja herätellään lasten kiinnostusta musiikkia kohtaan, tarjoten samalla lapsille musiikilli-

sia taitoja ja valmiuksia (Ruokonen 2017, 122-123). 

Oppimisen alueen, minä ja meidän yhteisömme, tarkoituksena on tutustuttaa lapsia ympäröi-

vän ympäristön monipuolisuuteen ja siinä toimimiseen. Kyseisen oppimisen alueen toiminnan 

suunnittelussa ja toteutuksessa voidaan hyödyntää satuja, leikkiä, vierailijoita, vierailuja sekä 

lähiympäristön tarjoamia tapahtumia. Tavoitteena on tukea myös lasten eettistä ajattelua, 

pohtimalla yhdessä lasten kanssa esimerkiksi oikeaa ja väärää lasten ikä- ja kehitystason mu-

kaisesti. (Opetushallitus 2018, 44.) 

Tutkin ja toimin ympäristössäni -oppimisen alueen avulla kehitetään lasten matemaattista 

ajattelua sekä tutustutaan ympäristö- ja teknologiakasvatukseen (Opetushallitus 2018, 46). 

Lasten luontosuhteen ja arvostavaa ympäristön huomioon ottamista tuetaan ympäristökasva-

tuksen avulla. (Raittila 2017, 212-213). Teknologiakasvatuksen avulla herätellään lasten kiin-

nostusta ympäröivää teknologiaa kohtaan sekä tuetaan lasten ymmärrystä ympäristössä ta-

pahtuvia ilmiöitä kohtaa. (Turja 2017, 198-199). Matemaattiseen ajatteluun ja matematiikan 

eri osa-alueisiin tutustutaan lasten kanssa leikinomaisesti luokittelun, vertailun, muotojen ja 

määrien avulla, tukien lapsen syy-seuraussuhteiden ymmärtämistä (Opetushallitus 2018, 46). 
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Kasvan, liikun ja kehityn -oppimisen alueen tarkoituksena on edistää lasten terveellistä sekä 

liikunnallisesti reipasta elämäntapaa. Samalla tuetaan lasten terveellisten ja monipuolisten 

ruokatottumusten muodostumista. Lapsia tuetaan löytämään monipuolisen liikkumisen ja ul-

koilemisen iloa ympäri vuoden. (Opetushallitus 2018, 47-48.) Ennalta suunnitellun liikuntahet-

kien lisäksi varhaiskasvatuksen arjessa otetaan huomioon se, että lapsilla on mahdollisuus 

myös vapaaseen liikkumiseen monipuolisissa ympäristöissä (Pönkkö & Sääkslahti 2017, 142-

145). 

3 Lapsiperheiden hyvinvointi 

Hyvinvointi muodostuu yleisesti terveyden, materiaalisen hyvinvoinnin sekä koetun hyvinvoin-

nin eli elämänlaadun ulottuvuuksista. Näiden ulottuvuuksien lisäksi hyvinvointi jaetaan vielä 

yhteisön ja yksilön osa-alueisiin. Siihen millaisena yhteisön hyvinvointi koetaan vaikuttavat 

asuinolot, asuinympäristö, työllisyys, työolot sekä toimeentulo. Yksilön kokemaan hyvinvoin-

tiin vaikuttavat ihmissuhteet, itsensä toteuttaminen, onnellisuus sekä sosiaalinen pääoma. 

Vaikka väestön hyvinvointia mitataan erinäisten mittareiden avulla, on hyvinvointi hyvin sub-

jektiivinen kokemus. Esimerkiksi samanlaisessa elämäntilanteessa olevissa perheissä voi ko-

ettu hyvinvointi ja elämänlaatu vaihdella laajastikin. (THL 2020a.) 

Lapset ja perheet voivat pääsääntöisesti hyvin, mutta lapsiperheiden hyvinvointieroja lisäävät 

sosioekonomiset tekijät. Tämän takia lapsiperheiden hyvinvointiin on tärkeää kiinnittää huo-

miota, sillä hyvinvointierot voivat saada alkunsa jo varhaislapsuudessa. Varhaislapsuudessa al-

kaneet hyvinvointierot voivat näkyä nuoruudessa ja johtaa aikuisuudessa heikentyneeseen ter-

veydentilaan ja toimintakykyyn. (Kaikkonen ym. 2012, 6.) Laadukkaan varhaiskasvatuksen 

avulla pyritään luomaan tasa-arvoa sekä tasoittamaan hyvinvointieroja lasten ja perheiden 

välillä. On todettu, että varhaisessa vaiheessa aloitettu varhaiskasvatus tasoittaa koulumenes-

tykseen liittyviä eroja eri sosioekonomisilta taustoiltaan olevien perheiden välillä. (Toivanen-

Visti 2019.)  

Perheet ovat keskenään hyvin moninaisia ja perhemuodoiltaan erilaisia. Perhemuotoja tarkas-

telemalla ei voida nähdä perheenjäsenten hyvinvointia. Jotta voidaan tulkita perheenjäsen-

ten hyvinvointia, on kiinnitettävä huomiota siihen miten perheessä voidaan ja miten perheen-

jäsenet toimivat yhdessä. (Roininen 2021, 9.) Lapsiperheiden hyvinvoinnin katsotaan rakentu-

van eheästä kasvu- ja elinympäristöstä, turvallisesta perhepiiristä, harrastuksista, sosiaalisista 

suhteista ja toimivan arjen kokonaisuudesta (Lasten ja nuorten hyvinvointi koronakriisin jälki-

hoidossa 2020, 18). Tämän lisäksi lapsiperheiden hyvinvointiin vaikuttaa se, miten työ ja 

perhe-elämä pystytään sovittamaan yhteen (Roininen 2021, 13). Yhteiskunnallisilla järjestel-

millä, kuten varhaiskasvatuksella ja perhevapaajärjestelmällä sekä perhepoliittisella 
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päätöksenteolla, voidaan tukea työn ja perhe-elämän yhdistämistä (Haataja, Airio, Saarikal-

lio-Torp & Valaste 2016, 9-10). 

Yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset ja tapahtumat vaikuttavat lasten ja perheiden hyvin-

vointiin. Näillä on vaikutusta lasten terveyteen, käyttäytymiseen ja oppimiseen. Lapsen kas-

vua ja hyvinvointia voidaan turvata erilaisten suojaavien tekijöiden välityksellä, vaikka per-

heellä tai lapsella olisikin hyvinvointiin liittyviä riskejä. Esimerkiksi varhaiskasvatuksessa lap-

selle tärkeitä ovat myönteiset sosiaaliset suhteet sekä kokemukset onnistumisesta ja hyväksy-

tyksi tulemisesta. Nämä edistävät niin lapsen kuin koko perheenkin hyvinvointia. Perheen ja 

lapsen hyvinvointia voidaan tukea varhaiskasvatuksessa keskustelevalla ja kuuntelevalla työs-

kentelyotteella. (THL 2020b.) 

3.1 Huoli lapsen ja perheen hyvinvoinnista 

Kaikissa lapsiperheissä koetaan ajoittain haastavia hetkiä, joista selvitään usein perheen 

oman tukiverkoston avulla. Jos kuitenkin perheen omat keinot eivät riitä selviytymään haasta-

vien tilanteiden yli, on yhteiskunnan tehtävänä tukea lapsia ja perheitä. Esimerkiksi varhais-

kasvatuksesta sekä lasten neuvolasta saa tukea ja keskusteluapua perheiden tilanteisiin. Jos 

lapsi tai perhe tarvitsevat kuitenkin enemmän tukea, alkaa silloin joko lastensuojelun tai sosi-

aalihuollon asiakkuus. Asiakkuus saa alkunsa joko siitä, että perhe on itse yhteydessä lasten-

suojeluun tai ammattilaisten ja perheen yhteisestä halusta ottaa selvää perheen tarvitse-

masta tuesta. Lastensuojelun tai sosiaalihuollon asiakkuus voi saada alkunsa myös lastensuo-

jeluilmoituksesta. (Lastensuojelun keskusliitto 2021.)  

Syitä huoleen ja perheen tuen tarpeeseen voivat olla äkillisen suuri muutos perheen elämänti-

lanteessa sekä vanhempien väsymys, mielenterveydelliset ongelmat, sairaudet tai runsas 

päihteiden käyttö. Muita syitä huoleen voivat olla perheessä esiintyvä väkivalta, lapsen psyyk-

kiset ongelmat tai lapsen toiminta joka on hänen kehitykselleen haitallista. (Lastensuojelun 

keskusliitto 2021.) Huolen vyöhykkeistön avulla työntekijä pystyy valitsemaan sopivimman 

menetelmän, jonka avulla lasta ja perhettä voitaisiin parhaiten auttaa. Huolen määrän kasva-

essa lapsen ja perheen tuen tarve kasvaa ja tukemiseen tarvitaan näin yhä enemmän tukitoi-

menpiteitä. (THL 2020c.) Huolen vyöhykkeet on kuvattu kuviossa 1. 
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Kuvio 1: Huolen vyöhykkeet (mukaillen THL 2020c) 

Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry:n teettämässä kyselytutkimuk-

sessa varhaiskasvatuksen parissa työskenteleviltä selvitettiin, heräsikö varhaiskasvatuksessa 

työskenteleville huolta koronapandemiasta johtuen kotona olevista lapsista ja perheistä. Vas-

taajista 53% on kokenut huolta kotona olevista lapsista ja perheistä. Huolen aiheet kohdistu-

vat suurelta osin perheiden jaksamiseen ja voimavaroihin, lastenhoidon ja töiden yhteensovit-

tamiseen sekä niiden lasten tuen saantiin, joilla on erityisen tai tehostetun tuen tarve. Lisäksi 

huolta varhaiskasvattajissa aiheutti niin lasten suomen kielen kuin sosiaalisten taitojen vah-

vistuminen sekä rutiinien ylläpitäminen ja lapsen kehityksen kuuluvien taitojen harjoittami-

nen. (Ahonen & Pesonen 2020, 7.) 

Varhaiskasvatuksessa työskentelevien heränneen huolen määrän lisäksi kyselyssä selvitettiin 

sitä, onko kotona olevat perheet tuoneet esiin huolta oma arkensa toimivuudesta. 62% vastaa-

jista oli sitä mieltä, että perheet eivät ole kertoneet huoltaan varhaiskasvatukseen arjen su-

juvuudestaan. 38% vastaajista on puolestaan kuullut huoltajilta tai vanhemmilta huolta, joka 

on liittynyt vahvasti vanhempien jaksamiseen sekä siihen, miten lapsen tarvitsemaan erityisen 

tuen tarpeeseen vastataan kotioloissa. Kyselyyn vastanneet mainitsevat, että lapsen ja per-

heen etua huomioidessa osa erityistä tukea tarvitsevista lapsista on palannut varhaiskasvatuk-

seen. (Ahonen & Pesonen 2020, 7-8.) Myös THL:n lähettämässä kyselytutkimuksessa kuntien 

lastensuojelun johdoille ilmeni, että lapsiin ja perheisiin liittyvä huolen määrä on lisääntynyt. 

Kyselytutkimuksen mukaan lastensuojeluilmoitusten määrä on kasvanut kevään 2020 aikana 

verrattuna syksyyn 2020. Varhaiskasvatuksesta tehtyjen lastensuojeluilmoitusten määrä 

1 Ei huolta

Ei huolta lainkaan

2 Pieni huoli

Huoli tai ihmettely käynyt mielessä.

Luottamus omiin mahdollisuuksiin hyvä ja samalla pohditaan lisävoimavarojen
tarvetta.

3 Tuntuva huoli

Huoli on tuntuvaa.

Omat voimavarat ovat loppumassa ja tarve lisätä lisävoimavaroja.

4 Huoli on suuri

Huoli on erittäin suuri.

Omat keinot ovat loppumassa ja tilanteeseen on saatava muutos välittömästi.
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lisääntyi vastaajien mukaan 5% verrattuna aikaan ennen koronakriisiä. (Tilli, Paasivirta, Kuok-

kanen, Eriksson & Nelimarkka 2020, 4.)  

Sosiaali- ja terveyspalveluiden olisi tuettava lasten ja perheiden hyvinvoinnin osatekijöitä sil-

loin, kun perheet kohtaavat haasteita. Tukea olisi toteutettava ennakoivasti, jotta haasteet 

eivät pääsisi kasautumaan liian suuriksi. Lasten ja perheiden hyvinvointia on tuettava kaikissa 

oloissa, ei vain kriisiaikoina. (Lasten ja nuorten hyvinvointi koronakriisin jälkihoidossa 2020, 

18.)  

3.2 Koronakriisin vaikutukset lasten ja perheiden hyvinvointiin 

Koronakriisi ja sen aiheuttamat poikkeusolot heijastuvat lapsiin ja perheisiin eri tavoin, vai-

kuttaen heidän hyvinvointiinsa niin positiivisesti kuin negatiivisestikin. Koronakriisin aikana, 

keväällä 2020, lapsiperheiden hyvinvointia lisäsi kasvava yhdessä vietetty aika sekä kiireen 

tunteen vähentyminen. THL:n tekemän asiantuntija-arvion mukaan 25% lapsiperheiden van-

hemmista toi esiin, että kevät 2020 on lisännyt hyvinvointia ja vähentänyt erimielisyyksiä las-

ten ja vanhempien välillä. (Lammi-Taskula ym. 2020, 46-47.) 

THL:n asiantuntija-arvion mukaan vanhempien henkiset voimavarat ovat kuitenkin olleet ke-

vään 2020 aikana koetuksella. Asiantuntija-arviosta selviää myös, että 50% vanhemmista ko-

kee kevään 2020 lisänneen aikaisempaa enemmän erimielisyyksiä perheen sisällä. (Lammi-

Taskula ym. 2020, 46.) Koronakriisi aiheuttaa hyvinvoinnillisia eroja erityisesti niille lapsille ja 

perheille, joilla on ollut hyvinvointiin vaikuttavia kielteisiä tekijöitä jo ennen koronakriisiä. 

Tämän takia tärkeää on tunnistaa ne ryhmät, joiden hyvinvoinnin turvaaminen vaatii erityistä 

huomioimista. (Lapset, nuoret ja koronakriisi 2021, 10.) 

Koronakriisin myötä perheet kokivat huolta omasta taloudestaan sekä toimeentulovaikeuk-

sista, jotka saattoivat vaikuttaa myös perheen lapsiin. Perheiden ja lasten vertaissuhteet vä-

henivät, joka vaikutti suuresti perheiden hyvinvointiin ja jaksamiseen. Tämä puolestaan saat-

toi osaltaan lisätä vanhempien jaksamisen ongelmia. Samalla koronakriisin vaikutuksesta lap-

siperheiden palveluita vähennettiin tai suljettiin väliaikaisesti, jolloin monen eri tekijän nega-

tiiviset vaikutukset kuormittivat lapsiperheiden hyvinvointia. (Lapset, nuoret ja koronakriisi 

2021,15-17.) 

Koronakriisin myötä alle kouluikäisten lasten perheissä lisääntyivät sekä jaksamisen ongelmat 

että parisuhdeongelmat. Perheissä esiintyi erimielisyyksiä tavallista enemmän sekä jo val-

miiksi kärjistyneet tilanteet kuormittuivat entistä enemmän koronakriisin aikana. Myös perhe-

väkivallan riski kasvoi koronakriisin aikana. Monissa lapsiperheissä uupumusta on vieläkin ha-

vaittavissa, mutta samalla toiveikkuuttakin on esiintynyt siitä, että keväästä selvittiin vaikka 

se tuntuikin silloin mahdottomalta. On kuitenkin muistettava, että koronakriisin vaikutukset 

perheiden hyvinvointiin voivat tulla esiin vasta myöhemminkin. Tällöin on pystyttävä 
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varmistumaan siitä, että tarjolla on riittävä määrä palveluita niin tällä hetkellä kuin tulevai-

suudessakin. (Lapset, nuoret ja koronakriisi 2021, 38-39.) 

Koronakriisi aiheutti merkittävän muutoksen varhaiskasvatuksen toimintaan maaliskuussa 

2020, jolloin tavalliseen määrään verrattuna vain 25% lapsista osallistui varhaiskasvatukseen. 

Lapset jäivät pois toiminnasta ja samalla varhaiskasvatuksen antama tuki oppimiselle, kas-

vulle ja kehitykselle väheni. Samalla lasten väliset hyvinvointi- ja oppimiserot ovat kasvaneet 

eikä huono-osaisempien lasten tilannetta ole välttämättä pystytty tunnistamaan. (Lasten ja 

nuorten hyvinvointi koronakriisin jälkihoidossa 2020, 58-59.) 

Varhaiskasvatuksen laatu pysyi kuitenkin tavanomaiseen tasoon nähden joko normaalina tai 

normaalia parempana. Positiivisena puolena voidaan pitää sitä, että lapsimäärän vähentyessä 

pystyttiin huomiomaan lasten yksilöllisyys sekä työn pedagoginen toteuttaminen parani. (Lap-

set, nuoret ja koronakriisi 2021, 81-83.) Koronakriisin aikana varhaiskasvatuksen toimintata-

vat ovat eronneet alueellisesti ja yksikkö kohtaisesti (Lasten ja nuorten hyvinvointi koronakrii-

sin jälkihoidossa 2020, 59).  

Opetushallitus antoi ohjeita varhaiskasvattajille siitä, miten kotona oleviin lapsiin ja perhei-

siin voidaan olla yhteydessä etäyhteyksien avulla. Yhteydenpidosta huolimatta varhaiskasva-

tus ei tavoittanut läheskään kaikkia lapsia ja perheitä. (Lapset, nuoret ja koronakriisi 2021, 

82-83.) Talentia ry:n teettämällä kyselytutkimuksella selvitettiin myös varhaiskasvatuksen ja 

kotona olevien lasten ja perheiden välisen yhteydenpidon toistuvuutta ja yleisintä syytä. Vas-

taajista 64% on koronaviruspandemian aikana ollut päiväkodissa yhteydenpitokanava, johon 

perheet saivat ottaa yhteyttä. Tutkimuksesta ilmeni, että 69% vastaajista ei järjestänyt ko-

tona oleville lapsille toimintatuokioita vaikka tietoteknisten välineiden hyödyntäminen olisi 

ollut mahdollista. Loput 36% järjestivät toimintatuokioita, joista 5% järjesti niitä päivittäin, 

8% muutaman kerran viikossa, 9% kerran viikossa ja 9% tätäkin harvemmin. (Ahonen & Peso-

nen 2020, 4-5.) 

Tutkimuksessa kysyttiin myös sitä, onko varhaiskasvatuksessa työskenteleville annettu ohjeita 

olla yhteydenpidossa kotona olevien lasten ja perheiden kanssa. Tutkimukseen vastanneista 

64% on neuvottu yhteydenpitoon kotiin jääneiden lasten ja perheiden kanssa. Lisäksi tutki-

muksessa kysyttiin pitävätkö varhaiskasvatuksessa työskentelevät henkilökohtaista yhteyttä 

kotona olevien lasten vanhempiin. Vastaajista 66% vastasi pitävänsä henkilökohtaista yhteyttä 

vanhempiin ja vastaajista 21% piti yhteyttä henkilökohtaisesti myös kotona oleviin lapsiin. 

Varhaiskasvattajista 34% oli yhteydessä kotona oleviin lapsiin ja perheisiin kerran viikossa, kun 

taas 51% oli yhteydessä kotona oleviin lapsiin ja perheisiin vähemmän kuin kerran viikossa. 

(Ahonen & Pesonen 2020, 5-6.) 
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Vanhempien uupumusoireisiin vaikutti varhaiskasvatuksen ja kodin välinen yhteydenpito. Uu-

pumusoireet vähenivät niillä vanhemmilla, jotka kokivat yhteydenpidon tarpeelliseksi ja joi-

hin lapsen varhaiskasvattajat pitivät yhteyttä monin eri tavoin. Tämän lisäksi uupumusoireita 

vähensi varhaiskasvatuksen antama ruoka-apu, tuki lapsen päiväjärjestyksen laadintaan sekä 

suositus olla yhteydessä varhaiskasvatukseen, jos vanhempi kokee tarvitsemansa tukea. (Lap-

set, nuoret ja koronakriisi 2021, 82-83.) 

3.3 Koronakriisin jälkihoito lasten ja perheiden hyvinvoinnin näkökulmasta 

Koronakriisin jälkihoito tullaan huomioimaan myös varhaiskasvatuksessa. Heti syksyllä 2020 

kaikkien varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten ja perheiden kanssa on käyty varhaiskasva-

tuskeskustelut, joissa on käyty läpi lapsen vahvuuksia, taitoja sekä perheiden suojaavia teki-

jöitä. Samalla on etsitty lapsi -ja perhekohtaisia toimintatapoja, joiden avulla voidaan tukea 

lasten ja perheiden arjesta selviytymistä. Tämän lisäksi varhaiskasvatuksen yhteydestä saata-

vaa sosiaali- ja terveydenhuollon tarjoamaa tukea lapsille ja perheille vahvistetaan ja moni-

puolistetaan. Huomiota on kiinnitetty myös varhaiskasvatusmaksuihin, jotta ei tulisi tilan-

netta, että lapsi jäisi pois varhaiskasvatuksen piiristä perheen heikon taloudellisen tilanteen 

vuoksi. (Lasten ja nuorten hyvinvointi koronakriisin jälkihoidossa 2020, 62.) 

Koronakriisi teki näkyväksi sen, että ennen maailmanlaajuisen pandemian ilmaantumistakin 

palvelujärjestelmämme on ollut hatara ja rakoileva. Tämä on tehnyt haastavaksi lasten ja 

perheiden hyvinvoinnin tukemisen. Jos koronakriisin jälkihoidossa toimitaan samalla tavalla 

kuin ennen kriisiä, tehdään poikkeavista lapsista lastensuojeluilmoitus. Tämän takia ennen 

kriisiä lastensuojelu on ollut rasittuneena. Täten koronakriisin jälkihoidossa on pystyttävä et-

simään uusia yhteistyön muotoja, jossa lapsen kanssa toimivat aikuiset tekisivät yhteistyötä 

sosiaali-, terveys- ja sivistyspalveluiden kanssa saavuttaakseen yhteisen tavoitteen. Ko-

ronakriisin myötä nähtiin, että tulemme tarvitsemaan ongelmia suojaavaa toimintaa ja palve-

luiden yhteen sovittamista uudella tavalla. Osa lasten ja perheiden vaikeuksista on ehkäistä-

vissä aikaisen vaiheen yhteistyöllä vaikka osa lapsista tarvitsisikin viipymättä apua. (Lasten ja 

nuorten hyvinvointi koronakriisin jälkihoidossa 2020, 18.) 
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4 Opinnäytetyön tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on saada tuloksia siitä, miten koronapandemia vaikutti var-

haiskasvatuksen opettajien työhön keväällä 2020. Opinnäytetyön avulla saadaan kerättyä tie-

toa varhaiskasvatuksen opettajien kokemuksista poikkeusolojen aikana sekä siitä, miten ko-

tona oleviin lapsiin ja perheisiin pidettiin yhteyttä varhaiskasvatuksesta.  

Tavoitteena on saada tuloksia myös siitä, mitä korona-ajasta mahdollisesti opittiin ja miten 

vastaavanlaiseen tilanteeseen voisi varautua tulevaisuudessa paremmin. Opinnäytetyön avulla 

voidaan löytää uusia käytänteitä ja toimintatapoja, joita varhaiskasvatuksessa voitaisiin hyö-

dyntää poikkeusolojen jälkeenkin.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

1. Miten koronapandemia vaikutti varhaiskasvattajien työhön? 

2. Mitä korona-ajan työskentelystä opittiin? 

5 Eettiset kysymykset ja luotettavuus 

Koko opinnäytetyöprosessin aikana tullaan noudattamaan hyvää tieteellistä käytäntöä ja kun-

nioittamaan jokaisen osallistuvan ihmisarvoa koko prosessin ajan. Jokaisessa tutkimuksen vai-

heessa huolehditaan tarkkuudesta, huolellisuudesta ja rehellisyydestä sekä tuodaan yksityis-

kohtaisesti esille jokainen tutkimuksen vaihe. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997/2016, 23-

25.) Kun tutkimuksen jokainen vaihe on tarkasti ja johdonmukaisesti raportoitu, tutkimuksen 

luotettavuus lisääntyy. Haastattelututkimuksessa tulee kertoa, missä haastattelut ovat suori-

tettu ja aineisto kerätty. Tämän lisäksi tulee raportoida mahdollisista haastattelutilanteiden 

häiriötekijöistä ja haastatteluiden kestosta. Luotettavuutta lisää myös tutkijan oma pohdinta 

haastattelutekniikasta ja -tilanteesta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997/2016, 232.) 

Haastatteluihin osallistuvien henkilöiden asemasta ja oikeuksista tullaan huolehtimaan koko 

opinnäytetyönprosessin ajan. Jokaiselta haastateltavalta on saatu kirjallinen lupa opinnäyte-

työhön osallistumiseen, joka on nähtävissä liitteessä 3. Ennen haastattelua haastateltavat sai-

vat myös saatekirjeen, josta kävi ilmi opinnäytetyön tarkoitus ja haastattelun keskeinen si-

sältö. Saatekirje on nähtävissä liitteessä 2. Haastattelutilanteen alussa haastateltavan kanssa 

käydään läpi haastattelun eteneminen, nauhoitukseen liittyvät seikat sekä haastateltavan oi-

keudet. Haastatteluun osallistuminen on jokaiselle henkilölle vapaaehtoista ja haastateltava 

saa halutessaan keskeyttää haastattelutilanteen. 
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Jokaisen haastateltavan kanssa käydään läpi sama haastattelurunko sekä annetaan haastatel-

tavan oman äänen kuulua ilman tutkijan johdattelua. Haastatteluista kerätyt aineistot säily-

tetään huolellisesti ja niiden salassapidosta huolehditaan koko opinnäytetyöprosessin ajan. 

Saadut aineistot ovat vain opinnäytetyön tekijän käytössä ja ne hävitetään tutkimuksen pää-

tyttyä. Haastateltavien vastaukset eivät tule olemaan tunnistettavassa muodossa missään 

opinnäytetyön vaiheessa. Saadut tulokset tullaan raportoimaan selkeästi, jonka myötä opin-

näytetyön luotettavuus kasvaa. Opinnäytetyön tuloksien luotettavuutta tulee lisäämään myös 

se, kun haastateltavat ovat useammasta eri varhaiskasvatusyksiköstä. Opinnäytetyön valmis-

tuttua haastateltavilla on myös oikeus lukea työ ennen sen julkaisua.  

6 Aineisto ja menetelmät 

6.1 Laadullinen tutkimus 

Laadulliselle tutkimukselle on omaista kerätä tutkimukseen tarvittava aineisto normaaleissa 

olosuhteissa. Laadullisen tutkimuksen aineistoa kerätessä hyödynnetään paljon tutkimukseen 

osallistuvan henkilön omakohtaista tietoa ja kokemusta tutkittavaan aiheeseen liittyen. Tie-

donkeruu toteutetaan laadullisessa tutkimuksessa tyypillisesti keskustelemalla ja havainnoi-

malla, hyödyntäen esimerkiksi eri haastattelumuotoja. Kun laadulliseen tutkimukseen etsi-

tään sopivia tutkimukseen osallistuvia henkilöitä, valitaan heidät tarkoituksenmukaisesti eikä 

satunnaisotoksen kautta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997/2016, 164.) Opinnäytetyöni tu-

lee olemaan laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus, sillä laadulliset menetelmät vastaavat 

parhaiten opinnäytetyölle asetettuja tavoitteita. 

6.2 Tutkimushaastattelu tiedonkeruun perusmenetelmänä 

Tiedonkeruun perusmenetelmänä tulen opinnäytetyössäni käyttämään tutkimushaastattelua. 

Haastattelun etuina ovat suora vuorovaikutus haastateltavaan sekä joustavuus haastatteluti-

lanteessa. Haastattelun sopivuutta tiedonkeruun menetelmänä on kuitenkin pohdittava, koska 

valitun menetelmän avulla on saatava ratkaisu tutkimuksen tutkimuskysymyksiin. Usein tie-

donkeruun perusmenetelmistä haastatteluun päädytään sen takia, että halutaan korostaa 

haastateltavan subjektiivisuutta haastattelutilanteessa eli haasteltavalle halutaan tarjota ti-

laisuus tuoda ajatuksiaan vapaasti esille. Haastatteluun voidaan päätyä myös silloin, jos tutki-

muksen kohteena on vähäiselle tutkimukselle jäänyt aihe, jonka takia tutkijan voi olla haasta-

vaa arvioida etukäteen vastausten suuntia. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997/2016, 204-

205.) 
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Haastattelu tiedonkeruun menetelmänä tarjoaa tutkijalle mahdollisuuden liittää saadut vas-

tukset laajempaan asiayhteyteen. Samalla haastattelutilanteessa haastattelija pystyy huomi-

oimaan haastateltavan ilmeitä ja eleitä sekä haastateltavan on mahdollista kertoa tutkitta-

vasta aiheesta enemmän mitä tutkija pystyy ennalta arvioimaan. Haastattelu toimii tiedonke-

ruun menetelmänä hyvin myös silloin, kun tiedetään jo ennalta, että tutkittavasta aiheesta 

saadut vastaukset tulevat olemaan laajoja ja monipuolisia tai halutaan saada lisätietoa lisäky-

symysten avulla. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 35.) 

Tutkimushaastattelulla on myös muita olennaisia piirteitä. Haastattelussa keskeisintä on, että 

tutkija saa luotettavaa tietoa tutkittavasta aiheesta. Haastattelijan tehtävänä on ohjata haas-

tattelun etenemistä ja ylläpitää haastateltavan kiinnostusta aiheeseen liittyen. Jotta haastat-

telusta voidaan saada luotettavia tuloksia, on ensiarvoisen tärkeää, että haastateltava pystyy 

luottamaan antamiensa vastauksien asianmukaiseen käyttöön. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 43.) 

Tutkimushaastattelun lajeja ovat lomakehaastattelu, teemahaastattelu eli puolistrukturoitu 

haastattelu sekä strukturoimaton haastattelu. Nämä haastattelun lajit eroavat toisistaan 

strukturointiasteen perusteella. Strukturointiaste tarkoittaa sitä, kuinka kiinteästi haastatte-

lun kysymykset ovat laadittu ja kuinka paljon haastattelija itse voi vaikuttaa haastattelutilan-

teeseen. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 43.) Tutkimushaastattelun lajeista toteutan opinnäytetyön 

tiedonkeruun teemahaastattelun keinoin.  

6.3 Teemahaastattelu 

Teemahaastattelu sijoittuu luokittelussa lomake- ja avoimenhaastattelun eli strukturoimatto-

man haastattelun väliin (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997/2016, 208). Teemahaastattelulle 

eli puolistrukturoidulle haastattelulle on tyypillistä, että osa haastattelun näkökulmista on 

ennalta päätetty ja osa on jätetty tarkoituksellisesti avoimiksi. Teemahaastattelua voidaan 

käyttää tiedonkeruussa tiedettäessä, että haastateltavalla on kokemus aiheesta, joka on myös 

tutkimuksen kohteena. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 47.) 

Teemahaastattelua varten luodaan haastattelurunko ja määritellään teema-alueet, joista 

haastattelutilanteessa keskustellaan. Haastattelurunko muodostuu tutkittavan aiheen perus-

käsitteistä ja niiden alaluokista, jotka ovat samat kaikille haastateltaville. Haastattelutilan-

teessa haastattelijan muistilistana ja keskustelun pohjana toimii tämä teemahaastattelu-

runko. Teemahaastattelun luonteeseen kuuluu myös se, että sekä haastattelija että haasta-

teltava voivat tehdä tarkennuksia käsiteltävään teemaan. Valitut teema-alueet tulisivatkin 

olla riittävän väljiä, jotta keskustelu olisi monipuolista ja laajaa. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 66-

67.) Tämän myötä teemahaastattelussa ei esitetä yksityiskohtaisia kysymyksiä eikä teema-

haastattelulle ole tyypillistä kysymysten täsmällinen muoto tai järjestys (Hirsjärvi & Hurme 

2004, 48). 
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Toteutan tutkimukseen liittyvän tiedonkeruun teemahaastattelun keinon, koska haastattelui-

hin osallistuvilla on omakohtaisia kokemuksia tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta ja 

haastateltavien kokemukset voivat erota hyvin paljon toisistaan. Tällöin ei esimerkiksi haas-

tattelulomakkeen avulla saataisi riittävän kattavaa tietoa. Tämän lisäksi saadut vastaukset tu-

levat olemaan myös moninaisia, jolloin on tärkeää pystyä haastattelutilanteessa kysymään 

tarkentavia kysymyksiä ja näin syventämään vastauksia.  

7 Tutkimuksen toteutus 

Opinnäytetyön aiheen ollessa selvillä syksyllä 2020, olin yhteydessä Vantaan varhaiskasvatus-

yksiköihin. Yksiköistä tiedustelin heidän mielenkiintoaan lähteä mukaan opinnäytetyöproses-

siin. Useammasta varhaiskasvatusyksiköstä vastattiin, ettei heillä ole voimavaroja lähteä mu-

kaan opinnäytetyöhön voimia vieneen kevään 2020 jälkeen. Löysin kuitenkin erään varhaiskas-

vatusyksikön, jolla oli mielenkiintoa lähteä mukaan prosessiin. Kyseisen työelämäkumppanin 

kanssa rajasimme opinnäytetyön näkökulmia molempia osapuolia miellyttäviksi sekä keskuste-

limme opinnäytetyöprosessin toteutuksesta ja alustavasta aikataulusta.  

7.1 Aineiston keruu 

Saatuani Vantaan kaupungilta 29.1.2021 tutkimusluvan laadin saatekirjeen yhteistyöpäiväko-

dille, jossa kerroin tutkimuksesta, haastatteluiden toteuttamisesta sekä pyysin varhaiskasva-

tuksen opettajia ilmoittautumaan haastatteluun. Haastateltavat tulevat olemaan keväällä 

2020 varhaiskasvatuksessa työskennelleitä varhaiskasvatuksen opettajia. Haastateltavien olisi 

hyvä olla varhaiskasvatusyksiköiden eri lapsiryhmistä, sillä kasvattajien kokemukset saattavat 

vaihdella sen mukaan missä ryhmässä he ovat työskennelleet. 

Alunperin tarkoituksena oli tutkia yhden varhaiskasvatusyksikön varhaiskasvatuksen opettajien 

näkökulmia, mutta yhdestä varhaiskasvatusyksiköstä ei ollut riittävää määrää halukkaita osal-

listumaan tutkimukseen. Tämän myötä tulimme työelämäkumppanin kanssa siihen lopputulok-

seen, että tiedustellaan vielä uudemman kerran muiden varhaiskasvatusyksiköiden halua läh-

teä tutkimukseen mukaan ja tällä tavoin myös kartuttaa opinnäytetyön luotettavuutta. Lo-

pulta haastateltavat olivat kolmesta eri Vantaan kaupungin varhaiskasvatusyksiköstä. Tämä 

edellytti kuitenkin muutoksen tekemistä jo saatuun tutkimuslupaan, jonka myötä päivitetty 

tutkimuslupa myönnettiin 23.3.2021. 

Tarkoituksena oli haastatella kuutta varhaiskasvatuksen opettajaa tuloksien monipuolisuuden 

ja luotettavuuden myötä, mutta viisi varhaiskasvatuksen opettajaa vastasi myönteisesti haas-

tattelukutsuun. Näin ollen haastateltaviksi valikoitui yhteensä viisi Vantaan kaupungin var-

haiskasvatuksen opettajaa, joista kolme oli samasta varhaiskasvatusyksiköstä ja loput kaksi 

molemmat omista varhaiskasvatusyksiköistään. Eräs haastateltavista ei ollut työskennellyt 
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kevään 2020 varhaiskasvatuksessa, mutta koin ettei tämä alenna tutkimuksen luotettavuutta, 

sillä haastateltava oli kerännyt tietoa muilta kevään 2020 samaisessa varhaiskasvatusyksikössä 

työskennelleiltä varhaiskasvatuksen opettajilta. Eikä tästä varhaiskasvatusyksiköstä ollut 

muita haastateltavia. Koin myös, että jokaisen haastateltavan antama tieto on tärkeää, sillä 

halukkaita haastatteluun ei liioin ollut tarjolla.  

Teemahaastattelut toteutuivat maaliskuun 2021 aikana Microsoft Teams -videoneuvottelualus-

talla ja haastattelut nauhoitettiin litterointia varten. Haastattelut toteutettiin etäyhteyksin 

vallitsevan koronavirus pandemian vuoksi, jota velvoitettiin myös saadussa tutkimusluvassa. 

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina ja niiden keskimääräinen kesto oli noin 1 tunti. 

Yksilöhaastatteluun päädyin, jotta jokainen haastateltava voisi kertoa omista kokemuksistaan 

avoimesti ja luottamuksellisesti. Haastattelutilanteissa pyrin huolehtimaan koko ajan siitä, 

etten johdattelisi esittämilläni kysymyksillä tai näkökulmilla haastateltavaa ja hänen anta-

mien vastausten suuntia. Pyrin siis vaalimaan sitä, että haastatteluissa kuului haastateltavien 

oma ääni. 

Haastattelutilanteet etenivät toisiinsa nähden melko samantapaisesti mukaillen haastattelu-

runkoa. Keskustelut etenivät johdonmukaisesti teemasta toiseen, ja seuraavaan teemaan siir-

tyessä esittelin sen tarkemmin haastateltavalle. Tämän jälkeen teemasta keskusteltiin yhtei-

sesti ja haastateltava kertoi kokemuksiaan teemaan liittyen, samalla esitimme molemmin 

puolin tarkentavia lisäkysymyksiä. Koen, että haastattelutilanteen joutuisaa etenemistä edisti 

se, kun haastattelurunko oli tullut tutuksi jo ennen haastatteluita. Toisinaan huomasin, että 

osan haastateltavien ajatuksista joutui enemmän herättelemään, kun taas toisia oli ohjattava 

takaisin keskusteltavan teeman pariin. Haastatteluiden edistyessä huomasin myös saaneeni 

lisää varmuutta haastattelutekniikkaani. 

Seuraavaksi esittelen teemahaastattelun teemat, jotka valitsin saadakseni mahdollisimman 

monipuoliset vastaukset asetettuihin tutkimuskysymyksiin ja tavoitteisiin. Käsiteltävät teemat 

saattoivat haastattelun aikana muuttaa järjestystään tai useampaa teemaa saatettiin käsi-

tellä samaan aikaan. Tärkeintä oli kuitenkin se, että jokaisesta teemasta tullaan perusteelli-

sesti keskustelemaan. Teemahaastattelun runko on nähtävissä liitteessä 1. 

Teemahaastattelun teemat: 

1. Kokemus poikkeusoloista 

2. Yhteydenpito kotona oleviin lapsiin ja perheisiin 

3. Perheiden hyvinvointi 

4. Huoli lapsista ja perheistä 

5. Toiminnan suunnittelu ja toteuttaminen 

6. Mitä opittiin korona-ajasta 

7. Tulevaisuus 
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Haastattelun aluksi kartoitetaan jokaiselta haastateltavalta taustatiedot eli minkä ikäisten 

lasten ryhmässä he työskentelivät keväällä 2020. Vastaukset saattavat erota toisistaan sen 

suhteen minkä ikäisten lasten parissa varhaiskasvattajat työskentelevät, esimerkiksi toimin-

nan suunnittelun ja toteutuksen osalta. Taustatietojen läpikäymisen jälkeen keskustelu suun-

tautuu työntekijän omiin kokemuksiin poikkeusoloista sekä siihen miten poikkeusolot näkyivät 

varhaiskasvatuksen arjessa. Näin saadaan heti haastattelun alkuun käsitys siitä, mikä on työn-

tekijän oma kokemus aiheeseen liittyen. Samalla kyseinen teema pohjustaa seuraavia keskus-

telun aiheina olevia teemoja. 

Seuraavana keskusteltavana teemana on se, kuinka kotona oleviin lapsiin ja perheisiin pidet-

tiin yhteyttä. Tässä teemassa keskustellaan siitä, kuinka yhteydenpito sujui ja millä keinoin 

kotona oleviin lapsiin ja perheisiin pidettiin yhteyttä. Samalla selvitetään koettiinko yhtey-

denpidossa haasteita tai hyväksi koettuja tapoja. Tämän jälkeen siirrytään teemoihin hyvin-

vointi perheissä sekä huoli lapsista ja perheistä, joissa käydään läpi perheiden hyvinvoinnin 

lisääntymistä sekä huolta lasten ja perheiden hyvinvoinnista. Lisäksi keskustelussa nostetaan 

esille se, mikä mahdollisesti aiheutti huolta ja miten perheitä tarvittaessa tuettiin. Perheiden 

hyvinvoinnin selvittäminen on oleellista, sillä varhaiskasvatus oli keväällä 2020 uudenlaisen 

tilanteen edessä, joka vaikutti osaltaan myös perheiden hyvinvointiin. 

Toiminnan suunnittelun ja toteuttamisen teemassa keskustelun kohteena on se, miten poik-

keusolot vaikuttivat toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen sekä miten kotona olevat lap-

set siinä huomioitiin. Keskustelussa pohditaan myös eri oppimisen alueiden hyödyntämistä ko-

tona olevien lasten toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa.  Samalla haastateltavana 

oleva varhaiskasvatuksen opettaja saa arvioida lapsiryhmän korona-ajan toimintaa verrattuna 

lapsiryhmän tavanomaiseen toimintaan asteikolla 4-10. Kaikkien haastatteluiden jälkeen arvo-

sanoista lasketaan keskiarvo, jonka avulla pystytään tekemään vertailua eri aikoina tapahtu-

valle lapsiryhmän toiminnalle. 

Lopuksi keskustellaan siitä, mitä korona-ajasta opittiin. Tässä teemassa keskitytään tarkem-

min siihen, löytyikö korona-aikana uusia käytäntöjä, työskentelytapoja vai kohdattiinko työs-

kentelyssä haasteita. Tämän lisäksi keskustellaan tulevaisuudesta sekä tarkemmin siitä, miten 

vastaavanlaiseen tilanteeseen voisi tulevaisuudessa varautua paremmin. Samalla haastatel-

tava saa arvioida sitä, vaikuttaako korona-aika vielä tulevaisuudessakin jollakin tavalla lapsiin 

ja perheisiin.  
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7.2 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Sisällönanalyysin avulla saadut aineistot pystytään analysoimaan tarkasti ja puolueettomasti, 

jonka tarkoituksena on saada tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta ytimekäs kuvaus. Ai-

neiston sisältämää tietoa ei kuitenkaan tulla millään tavoin muuttamaan vaan tarkoituksena 

on saada yhdistettyä erillään olevaa tärkeää informaatiota. Sisällönanalyysi jaetaan kolmeen 

eri sisällönanalysoinnin menetelmään, jotka ovat aineistolähtöinen sisällönanalyysi, teorialäh-

töinen sisällönanalyysi ja teoriaohjaava sisällönanalyysi. (Tuomi & Sarajärvi 2012, 103-108.) 

Opinnäytetyössä tulen käyttämään sisällönanalyysin menetelmistä aineistolähtöistä sisäl-

lönanalyysiä haastatteluaineiston tulkinnassa, sillä tämän analyysimenetelmän avulla aineis-

tosta pystyy löytämään keskeisimmät tulokset. 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi koostuu kahdesta eri askeleesta. Ensimmäisessä askeleessa 

eli aineiston pelkistämisessä haastattelut kuunnellaan ja samalla ne kirjoitetaan auki huolelli-

sesti sana sanalta. Tämän jälkeen auki kirjoitettuun haastatteluaineistoon perehdytään vielä 

huolellisesti ja haastatteluista noussut keskeisin informaatio tiivistetään eli pelkistetään. Kes-

keisen informaation tiivistäminen pohjautuu tutkimuskysymyksiin. Toisessa vaiheessa selvite-

tään onko pelkistetyissä vastauksissa yhtäläisyyksiä tai eroja, joiden mukaan ne ryhmitellään. 

Samankaltaisille pelkistetyille vastauksille määritetään alaluokka, joka yhdistää pelkistettyjä 

vastauksia toisiinsa. Tämän jälkeen yhdistetään samankaltaiset alaluokat ja määritetään niitä 

kuvaava yläluokka. Tätä voidaan jatkaa vielä siten, että samankaltaiset yläluokat yhdistetään 

vastauksien pääluokaksi. (Tuomi & Sarajärvi 2012, 108-112.) 

Haastatteluiden jälkeen saatu aineisto litteroitiin eli haastatteluäänite kirjoitettiin auki sana 

sanalta. Litterointi eteni hitaasti, sillä ääninauhoitetta oli kuunneltava lyhyissä pätkissä ja lit-

teroinnista seuranneen tekstitiedoston pituudeksi tulikin 63 sivua fontilla Trebuchet MS fontti-

koolla 10. Litteroinnin jälkeen ryhdyin analysoimaan haastatteluaineistoa aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin keinoin, jota ennen palautin mieleen opinnäytetyön tutkimuskysymykset. 

Tutkimuskysymysten pohjalta luin aineiston huolella läpi, jonka jälkeen merkkasin aineistoon 

kohtia, jotka vastaavat tutkimuskysymyksiin. 

Tämän jälkeen yhdistelin samankaltaisia alkuperäisilmauksia aineistoista ja muutin ne pelkis-

tettyyn muotoon. Samankaltaisista pelkistetyistä ilmauksista muodostin alaluokkia. Tässä vai-

heessa alkoi jo pääluokat hahmottumaan. Alaluokan ja pääluokan väliin oli kuitenkin saatava 

vielä yläluokka, jolloin yhdistelin samankaltaisia alaluokkia. Lopuksi huolehdin vielä, että saa-

dut pääluokat vastaavat opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. Seuraavissa taulukoissa esitelen 

tarkemmin aineistolähtöisen sisällönanalyysin etenemistä ja aineistosta nousseiden pääluok-

kien muodostumista. Pääluokat esitellään tarkemmin luvussa 6. 
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Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty ilmaus 

”Olihan se kevät raskas, ku koko ajan tuli 

uusia ohjeita ja oli sillä tavalla, että koko 

ajan yritti muistaa niitä uusia ohjeita.” 

Esimerkit sisä- ja ulkotiloissa toimimisesta 

” No tosissaan tehtiin niitä erilaisia Teams -

sessioita. Ja sit ihan puhelimella muuten 

joko WhatsAppin kautta tai tavallisesti.” 

Etäyhteydenpito 

”Me kuunneltiin vanhempien niitä ja kysel-

tiin mitä kuuluu.” 

Kuulumisten kysely 

”No se oli ainakin paljon raskaampaa kuin 

nyt, koska kaikki oli uutta ja ei tiedetty 

mitä oli tulossa.” 

Esimerkit kokemuksista 

”Näistä asioista jouduimme keskustelemaan 

lasten kanssa ja lapsia rauhoiteltiin. Yri-

timme, että lapset mahdollisemman vähän 

joutuisivat ajattelemaan aikuisten ongel-

mia.” 

Lapsissa heränneiden tunteiden huomioimi-

nen 

”Aina piti keksiä, että miten ne lapset voisi 

tavallaan osallistaa ja osallistua sieltä. Ettei 

se olisi välttämättä vaan sitä, että tuijotel-

laan toinen toistaan vaan, että siihen tulisi 

sitä osallisuutta. Se ei ollut aina ihan help-

poa.” 

Lasten osallisuus 

Taulukko 1: Aineiston pelkistäminen 
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Pelkistetyt ilmaukset Alaluokka 

Esimerkit sisä- ja ulkotiloissa toimimisesta 

Toimintaan vaikuttavat rajoitukset 

Uusien toimintatapojen omaksuminen 

Etäyhteydenpito 

Toiminnalliset tuokiot 

Yhteydenpitotavat 

Kuulumisten kysely 

Aito kuuntelu 

Kommunikointi 

Esimerkit kokemuksista 

Lapsimäärän muutokset 

Poikkeusolojen aiheuttamat muutokset 

Lapsissa heränneiden tunteiden huomioimi-

nen 

Toiminta suunnitelman mukaan 

Varhaiskasvatuksessa olevat lapset 

Lasten osallisuus 

Materiaalipakkaukset 

Kotona olevat lapset 

Taulukko 2: Pelkistettyjen ilmauksien ryhmittely niitä kuvaavaksi alaluokiksi 

 

Alaluokka Yläluokka  Pääluokka 

Arjenhallinnan tuki 

Yhteydenpitotavat 

Arjen tuki 

 

Perheiden tukeminen 

Kommunikointi 

Empatia 

Vuorovaikutus   

Taulukko 3: Aineiston luokittelu perheiden tukemiseksi 
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Alaluokka Yläluokka  Pääluokka 

Poikkeusolojen aiheuttamat 

muutokset 

Uusien toimintatapojen 

omaksuminen 

Vaikutukset työn tekemiseen Varhaiskasvatuksen opetta-

jan työ poikkeusaikana 

Kotona olevien lasten huo-

miointi 

Varhaiskasvatuksessa olevien 

lasten huomiointi 

Muutokset toiminnassa  

Oppimisympäristöjen rikas-

tuttaminen 

Toiminnan tekeminen näky-

väksi vanhemmille 

Muutokset työtavoissa  

Taulukko 4: Aineiston luokittelu varhaiskasvatuksen opettajan työ poikkeusaikana 

 

Alaluokka Yläluokka  Pääluokka 

Tietotekniset taidot 

Etäyhteyden pito 

Etätyömenetelmät Opittua 

Joustava työskentely 

Uudet käytänteet 

Uudet työskentelytavat  

Toimintaohje vastaavanlai-

sen tilanteen varalle 

Lasten ja perheiden tilanne 

tulevaisuudessa 

Vaikutukset tulevaisuuteen  

Taulukko 5: Aineiston luokittelu korona-ajasta opituksi 
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8 Tutkimustulokset  

Alla olevaan kuvioon on koottu aineistolähtöisen sisällönanalyysin kautta löydetyt pääluokat, 

jotka esitellään seuraavaksi jokainen omassa kappaleessaan tarkemmin.  

 

Kuvio 2: Opinnäytetyön päälöydökset 

Taustatiedoiltaan haastateltavat jakautuivat tasaisesti eri lapsiryhmien kanssa työskentele-

viin. Haastateltavista 0-3 -vuotiaiden sekä 3-5 -vuotiaiden lapsiryhmissä työskenteli kummas-

sakin kaksi varhaiskasvatuksen opettajaa. Yksi haastateltavista työskenteli 5-6 -vuotiaiden 

ryhmässä keväällä 2020.  

8.1 Varhaiskasvatuksen opettajan työ poikkeusaikana 

8.1.1 Vaikutukset työn tekemiseen 

Haastateltavien mukaan poikkeusolot näkyivät varhaiskasvatuksen arjessa suuresti verrattuna 

tavanomaiseen varhaiskasvatustoimintaan. Koronaviruksen aiheuttamaa kevään 2020 poik-

keustilaa luonnehdittiin poikkeukselliseksi ja raskaaksi. Epätietoisuutta ja ihmettelyä lisäsi, 

kun tilanne oli kaikille uusi eikä tiedetty mitä oli vielä tulossa. Pelkoa haastateltavissa herätti 

se, kun ei voinut tietää kantaako itse virusta ja siten tartuttaisi läheiset ja kollegat. Haastat-

teluista nousi esiin varhaiskasvatusyksiköiden työntekijöiden kokema haaste, jossa he joutivat 

käsittelemään omia tunteitaan vallitsevaa tilannetta kohtaan tehden samalla jokapäiväistä 

työtään. 

• Poikkeusolojen aiheuttamat muutokset

• Uusien toimintatapojen omaksuminen

• Muutokset toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen

• Kotona olevien lasten ja perheiden huomioiminen

Varhaiskasvatuksen 
opettajan työ 

poikkeusaikana

• Yhteydenpidon eri keinot kotona oleviin lapsiin ja perheisiin

• Näkemykset perheiden hyvinvoinnista 

• Neuvot ja vinkit arjessa jaksamiseen

• Perheiden tukemisen tavat

Perheiden tukeminen

• Etätyömenetelmien hyödyntäminen

• Uusien työskentelytapojen omaksuminen

• Uudet käytänteet, jotka jäävät elämään poikkeusolojen jälkeen

• Toivotaan toimintaohjetta vastaavanlaista tilannetta varten

• Korona-ajan vaikutuksien heijastuminen tulevaisuudessa lapsiin ja perheisiin

Korona-ajasta opittua
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”Meillä oli tosiaan semmoinen haaste siinä, että me työntekijät oltiin aika jännitty-

neitä siinä ja meijän työhömme vaikutti se, että moni muu ammattiala sai jäädä etä-

työhön ja me ei. Samaan aikaan meijän piti hoitaa niitä lapsia ja samalla käsitellä 

meijän omaa semmoista uuden asian pelkoa ja sen nostattamaa ahdistusta.” 

Erävarmuutta varhaiskasvatuksen arkeen lisäsi lapsimäärän muutokset. Haastateltavien mu-

kaan varhaiskasvatuksessa paikalla olevien lasten määrä vaihteli suuresti. Joissakin lapsiryh-

missä lapsista oli kotona 2/3, joissakin lähes puolet kun taas jotkut varhaiskasvatusyksiköt oli-

vat lähes kokonaan tyhjiä. Tällöin lapsia yhdessä ryhmässä oli vain 1-3. Arki lapsiryhmissä oli 

siis viikoittain ellei jopa päivittäin muuttuvaa, johon vaikuttivat perheiden tilanteiden muu-

tokset. Tämän myötä kovin kauas kantoisia suunnitelmia ei voitu tehdä.  

”Oli semmoista epätietoisuutta ja just siinä vaiheessa, ku lapsimäärät päiväkodeissa 

romahti viime keväänä niin henkilökuntaa sijoitettiin silloin muihin tehtäviin.”  

8.1.2 Muutokset toiminnassa 

Poikkeusolot vaikuttivat pedagogisen toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen monin eri ta-

voin, sillä toimintaa suunniteltiin sekä toteutettiin lapsiryhmässä paikalla oleville lapsille sekä 

kotona oleville lapsille. Päiväkotien lapsiryhmässä toimintaa järjestettiin aivan tavanomai-

seen tapaan niille lapsille, jotka olivat läsnä varhaiskasvatuksessa. Haastateltavien mukaa toi-

mintaa pyrittiin järjestämään siten, ettei mitään poikkeusoloja olisikaan. Päiväkodissa läsnä-

olevat lapset saivat yksilöllistä toimintaa ja juuri näiden lasten kehitystarpeita oli mahdollista 

tukea hyvin yksilöllisesti. Haastateltavien mukaan osa varhaiskasvatuksessa läsnäolevista lap-

sista menikin kehityksessään paljon eteenpäin. 

Toki toimintaa suunnitellessa ja toteuttaessa piti huomioida uudet toimintatavat. Esimerkiksi 

alle 3-vuotiaiden lasten vuorovaikutuksessa oleminen koettiin kasvomaskien kanssa haasta-

vaksi, sillä lapsi ei näe kasvonilmeitä yhtä selkeästi kuin ilman kasvomaskia. Tämän ikäisten 

lasten kanssa vuorovaikutuksessa ilmeet ovat vahvasti läsnä. Lisäksi esimerkiksi päiväkotien 

sisätiloissa lapsiryhmiä ei voitu yhdistää eikä leikkipuistoissa voitu vierailla. Tämän myötä toi-

mintaa järjestettiin paljon ulkona ja lähiluontoa hyödynnettiin runsaasti.  

”Meillä on ainakin tosi hyvät ulkoilumaastot ja iso piha. Niin myös semmoista, että 

paljon yhteisiä lauluhetkiä järjestettiinkin ulkona. Myös keväällä kun alkoi olemaan 

lämpimämpää ja muuta, pystyttiin siirtämään sitä toimintaa sitten sinne.” 

 

 



  31 

 

 

Haastateltavien mukaan varhaiskasvatuksen arjessa oli tärkeää huomioida lapsissa heränneitä 

tunteita vallitsevaan tilanteeseen liittyen. Osalla lapsista oli herännyt vahvojakin pelon ja 

hämmennyksen tunteita omaan, perheen ja isovanhempien terveyteen, taudin vaarallisuuteen 

ja kuolemaan liittyen. Näistä asioista haastateltavien mukaan oli erittäin tärkeää keskustella 

lasten kanssa ja rauhoitella heitä.  

”Yritimme, että lapset mahdollisimman vähän joutuisivat ajattelemaan aikuisten on-

gelmia. Käsienpesun tehostaminen oli se, mitä lapsille painotettiin.” 

Kotiin jääneiden lasten myötä aiheutui myös muutoksia toiminnan suunnitteluun ja toteutuk-

seen. Erityisesti esiopetuksen järjestämistä ja toteuttamista kotona oleville esiopetusikäisille 

lapsille oli pohdittava, jotta pystyttiin takamaan esiopetussuunnitelman tavoitteiden toteutu-

minen. Tämä oli haastateltavien mukaan aluksi haastavaa, sillä sitä piti lähteä rakentamaan 

aivan tyhjästä. Haastateltavien mukaan kotona oleville lapsille ja perheille ilmoitettiin, mitä 

päiväkodissa minäkin päivänä tehtiin. Näin perheet voivat oman aikataulun puitteissa toteut-

taa samaa toimintaa kuin päiväkodissa, esimerkiksi käydä metsäretkellä. 

Kotona oleville lapsille tehtiin myös esimerkiksi erilaisia askartelupusseja, joissa oli tarvitta-

vat materiaalit ja ohjeet mukana. Samoin koottiin erilaisia tehtävänippuja, joissa oli ikä- ja 

kehitystasoisesti sopivia tehtäviä kotona tehtäväksi. Esimerkiksi esiopetusikäisille lapsille oli 

räätälöity omia tehtäväkokonaisuuksia, jotka tuli tehdä yhdessä vanhemman kanssa ja palaut-

taa takaisin päiväkodille. Näitä materiaalipakkauksia perheet saivat tulla hakemaan päiväko-

din pihalta. Haastateltavien mukaan nämä materiaalipakkaukset olivat olleet lasten ja perhei-

den mieleen. 

”Mietimme, että minkä tasoisia kenellekin annoimme eli räätälöimme monistenippu-

jen sisältöä kullekin lapselle sopivaksi. Kun oli pääsiäinen ja askartelimme pääsiäisas-

karteluja, niin kotona olevat lapset saivat laittaa kuvia omista askarteluistaan.” 

Tämän lisäksi kotona oleville lapsille järjestettiin säännöllisesti erilaisia laulu-, satu-, leikki- 

ja jumppatuokioita etäyhteyksiä hyödyntäen. Perheille lähetettiin myös erilaisia videoterveh-

dyksiä, jotka olivat joko koko päiväkodin yhteisiä tai lapsiryhmä kohtaisia. Osa haastatelta-

vista toi esiin tietynlaisen haasteen toiminnan toteutuksessa kotona oleville lapsille. Haasta-

teltavat kertoivat, että lapsiryhmän kasvattajien kanssa pohdittiin paljon sitä, miten kotona 

olevat lapset pystyttäisiin tietokoneiden tai tablettien äärellä osallistamaan järjestettyyn toi-

mintaan. Ajatuksena oli se, ettei tuokio olisi välttämättä vain sitä, että katsotaan näyttöä.  

”Me tehtiin sellainen, missä seikkaili pehmoeläimiä ja oli tällainen piknikki, ja sitten 

vähäksi ajaksi pimennettiin kamera ja sitten lapsilta kysyttiin, että mikä muuttui. 

Aina piti keksiä, että miten ne lapset voisi tavallaan osallistaa ja osallistua sieltä. ” 
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Haastattelussa kysyttiin varhaiskasvatuksen opettajilta arvosanaa ryhmän toiminnalle varhais-

kasvatuksen tavanomaisena aikana ja poikkeusaikana. Arvosanat oli tarkoitus antaa asteikolla 

4-10. Tämä kuitenkin osoittautui hiukan hanakalaksi, sillä toiminnan vertaaminen tavanomai-

sen ja poikkeusajan välillä osoittautui haastavaksi. Haastateltavien antamien arvosanojen kes-

kiarvo lapsiryhmän toiminnalle tavanomaisena aikana on 8,5. Poikkeusajan toiminnalle arvo-

sanojen keskiarvoksi tuli puolestaan 7,25. Arvosanojen keskiarvoista on nähtävissä poikkeus-

ajan vaikutus varhaiskasvatuksen toimintaan.  

”Sehän oli meillekin tosi vaikeeta ja se on tietenkin otettava huomioon siinä arvioin-

nissa. Se on huomioitava silleen, että miten me tilanteeseen nähden selvittiin. Nor-

mioloissa se olisi ollut huonompikin se arvosana, mutta sitten kun se tilanne oli niin 

uusi ja haastava, niin miten siitä olisi täyden kympin arvoisesti selvitä.” 

8.1.3 Muutokset työtavoissa 

Poikkeusaika haastoi varhaiskasvattajia muuttamaan osaltaan myös heidän työtapojaan. Osa 

haastateltavista toi esille, että poikkeusaika on haastanut pohtimaan, miten vanhemmille voi-

daan tehdä lapsen varhaiskasvatuspäivän aikainen toiminta näkyväksi. Tavanomaisena aikana 

vanhemmat esimerkiksi näkevät mitä lapsi puuhaa vanhemman tullessa hakemaan lasta. Tä-

män lisäksi on voitu näyttää esimerkiksi päivän aikana tehtyjä askarteluja. Poikkeusaikana 

päivän aikaiset kuulumiset vaihdettiin joko kokonaan päiväkodin ulkopuolella tai lyhyesti 

eteisaulassa. Tämän myötä vanhempien saama kuva varhaiskasvatuksen arjesta jää vain lap-

sen ja varhaiskasvattajien kertomusten varaan. Näin alkoi pohdinta siitä, miten poikkeusai-

kana pystyisi yhtä kokonaisvaltaisesti kuvaamaan varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa toimintaa. 

Ratkaisuksi löytyi toiminnan videointi ja etäyhteysvälineiden hyödyntäminen. 

”Ei ole vanhempainiltoja eikä mitään juhlia niin me ollaan tehty ne videoiden. Niin 

silloin meijän vanhempainiltojen video oli sellainen, että me kuvasimme ihan sitä 

meijän toimintaa täällä päiväkodin arjessa ” 

 

”Sit me kans kuvattiin meijän puuhia, mitä oltiin tehty ja laitettiin niistä kuvia Face-

bookiin. Sit sanottiin vanhemmille, että voitte käydä sieltä katsomassa mitä kaikkea 

me ollaan oikein päivän aikana tehty. Samalla näistä kuvista kotona olevat perheet 

saattoi saada ideoita omiin puuhiin.” 

Poikkeusajan aiheuttaman lapsimäärän vähenemisen myötä varhaiskasvattajille jäi aikaa myös 

oppimisympäristön muokkaamiselle. Tämän myötä löydettiin uusia leikkipaikkoja, rakennet-

tiin uusia leikkejä ja erilaisia tiloja hyödynnettiin monipuolisemmin. 
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”Pistettiin leikkejä vähän uusiksi ja ruvettiin suunnittelemaan ja tehtiin semmoinen 

aistitila, että me tehtiin myös paljon sellaista mitä ei siinä arjen pyörityksessä pysty 

tekemään.” 

8.2 Perheiden tukeminen 

8.2.1 Yhteydenpidon tavat ja arjenhallinnan tuki 

Haastateltavien mukaan perheisiin oltiin poikkeusolojen aikana varhaiskasvatuksesta eri ta-

voin yhteydessä. Yhteydenpidossa käytetyimpiä tapoja olivat etäyhteysvälineet, jolloin asioita 

tiedotettiin ja perheiden kuulumisia kyseltiin niin puhelimitse, sähköpostitse, Teamsin kuin 

varhaiskasvatusyksiköiden yksityisten Facebook -ryhmien välitykselläkin. Haastateltavien mu-

kaan yhteydenpidon määrä vaihteli perheiden tarpeen mukaan. Suurin osa haastateltavista 

piti yhteyttä suoraan vanhempiin, mutta myös lasten kanssa oltiin videopuhelu -yhteydessä. 

Haastateltavat kertoivat, että yhteydenpidon määrästä ja tavasta sovittiin jokaisen perheen 

kanssa perhekohtaisesti, sillä osalle perheistä riitti kuulumisten kysely harvemmin kun taas 

toiset perheet toivovat ratkaisukeskeisiä keskusteluita ja neuvoja useammin.  

”Viikoittain käytiin videopuhelu kotona olevien lasten kanssa.” 

 

”Me lähetimme paljon videoita ja tsemppaavia viestejä, niin kuin leikki-, musiikki-, 

laulu -videoita ja leikkiohjeita, että leikkikää ja laulakaa tätä ja tätä kotona.” 

Haastateltavien mukaan perheisiin saatiin hyvin yhteyttä ja yhteydenpito sujui pääsääntöi-

sesti hyvin perheiden ja varhaiskasvatuksen välillä. Joitakin haasteita yhteydenpidossa kuiten-

kin ilmeni. Yhteydenpidon alussa haastetta aiheutti etäyhteysvälineiden käytön opettelu niin 

varhaiskasvatusyksiköissä kuin lapsiperheissäkin. Perheet myös aluksi ihmettelivät sitä, miksi 

varhaiskasvatuksesta ollaan niin säännöllisin väliajoin yhteydessä vaikka kotona arki sujuisikin 

hyvin.  

”Niin alkuun vanhemmat oli niin kuin silleen, että mikä tsekkaussoitto tää nyt on. Vä-

hän silleen ajattelivat, että ne kattoo meidän perheemme perään. Mutta siitä ei ollut 

kyse vaan haluttiin pitää se yhteys ja käydä kuulumisia ja kysellä koska palaa, kun se 

tilanne hirveesti eli. Siitä kun päästiin, että vanhemmat itsekin rentoutui ja itsekin 

rentoutui, niin sitten alkoi sujua paremmin.” 

Säännöllinen yhteydenpito varhaiskasvatuksen ja kotona olevien perheiden väillä koettiin tär-

keänä, jotta tarvittaessa pystyttiin tukemaan kotona olevien perheiden arkea varhaiskasva-

tuksesta käsin. Haastateltavien mukaan perheet kaipasivat neuvoja ja vinkkejä arjenhallin-

taan, sillä etätyön ja lastenhoidon yhdistäminen ei ollut aina helpoin yhtälö. 
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Varhaiskasvatuksesta annettiin vinkkejä lasten tunnekasvatukseen ja tunteiden hallinnan tu-

kemiseen sekä neuvottiin mistä vanhemmat löytävät materiaalia lasten taitojen tukemiseen. 

Toisaalta perheiden arjenhallintaa auttoivat myös varhaiskasvatuksen järjestämät tuokiot ja 

tarvikepakkauksien äärellä puuhastelu. 

”Sitten yritettiin ihan pohtia, että jos esimerkiksi oli arjessa jotain pulmia ja että 

mitä me voitaisiin keksiä, että mitä kikkakolmosia te voisitte kotona kokeilla, että 

saisi esimerkiksi lapsen syömään tai mikä voisi rauhoittaa nukkumaan. Tai just autet-

tiin siinä arjen rytmityksessä.” 

8.2.2 Koronapandemian vaikutus lasten ja perheiden hyvinvointiin 

Haastateltavien mukaan koronaviruksen aiheuttama maailmanlaajuinen pandemia vaikutti 

monin tavoin lasten ja perheiden hyvinvointiin, joka aiheutti huolta myös varhaiskasvatuk-

sessa. Perheissä esiintyi uupumusta, väsymystä ja jaksamisen ongelmia. Haastetta perheissä 

aiheutti myös etätyöpäivien venyminen ja toimeentulon vaikeudet. Haastateltavien mukaan 

perheiden hyvinvointia pyrittiin tukemaan perhekohtaisesti, löytämällä sopivia keinoja, jotka 

tukisivat juuri tämän perheen hyvinvointia parhaalla mahdollisella tavalla. Esimerkiksi eräässä 

varhaiskasvatusyksikössä lapsiryhmien kasvattajat tarjoutuivat huolehtimaan hetkeksi per-

heen lapsista, viemällä heidät esimerkiksi läheiseen leikkipuistoon. 

”Sitten myös ohjattiin eteenpäin semmoisille, jotka sitten pystyy paremmin autta-

maan. Annettiin niitä, mihin voi soittaa ja mihin voi olla yhteydessä, jos se arki tun-

tuu haastavalta. Mutta niin kuunneltiin, mutta sitten myös ohjattiin eteenpäin otta-

maan sitä apua.” 

Varhaiskasvatuksen ja perheiden väliset keskustelut perheiden hyvinvoinnista ja jaksamisesta 

koettiin tärkeinä. Haastateltavien mukaan kotona olevien perheiden kanssa vuorovaikutuk-

sessa olemisessa tärkeintä oli aito kuuntelua ja kiinnostus perheiden tilanteista. Näin per-

heille pystyttiin viestimään, että heistä välitetään ja varhaiskasvatukseen voi olla matalalla 

kynnyksellä yhteydessä. Perheiden kanssa käydyissä keskusteluissa pohdittiin paljon sitä, mi-

ten lasten ja perheen hyvinvointia voitaisiin lisätä ja siten ennaltaehkäistä erilaisia haasteita.  

”Siihen tota vanhempien jaksamiseen siihen tukea ja just siihen, kun oltiin kotona las-

ten kanssa niin siihen neuvoja, että miten toimia kun on haasteita lapsella niin siihen, 

että mitenkä siellä kotona olisi hyvä toimia ja sellaisia vinkkejä.” 

 

”Niin mä luulen, että se suurin tuki on ollut, jos on kuultu tai jos vanhemmat on nos-

tanut esiin sitä huolta että nyt alkaa olla voimavarat vähissä niin sitten on tarjottu, 

että hei meillä on tämä täällä auki.” 
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Haastateltavien mukaan varhaiskasvatuksessa oli kevään 2020 aikana herännyt huolta suomea 

toisena kielenään (S2 -opetus) puhuvien lasten kielenkehityksestä. Pitkän ja yhtäjaksoisen ko-

tona olemisen myötä suomen kielen taidon uskottiin taantuvan lapsilla. Tämän myötä näitä 

lapsia ja perheitä rohkaistiin osallistumaan esimerkiksi lapsiryhmän kasvattajien järjestämiin 

tuokioihin, jotta suomen kielen taito säilyisi edes jollakin tavalla arjessa. S2 -lapsille järjes-

tettiin myös ihan omia tapaamisia etäyhteyksin, joissa pystyttiin keskittymään juuri suomen 

kielen vahvistamiseen. 

”Kettutesti oli tehty yhdelle lapselle ennen poikkeusoloja ja, kun kyseinen lapsi tuli 

elokuussa takaisin, se testi tehtiin uudelleen suomen kielen heikentymisen vuoksi ja 

lapsen suomen kielen taito oli testin mukaan heikentynyt.” 

Haastateltavien mukaan koronapandemia aiheutti ja aiheuttaa vielä tulevaisuudessa perhei-

den välisiä hyvinvointieroja. Hyvinvointi lisääntyi niissä perheissä, joissa jo ennen pandemiaa 

voitiin hyvin ja, joissa oli kykyä etsiä ratkaisuja uuteen tilanteeseen. Koronavirustilanteen 

myötä perheille tuli lisää yhteistä aikaa, joka lähensi perheen sisäistä vuorovaikutusta. Hyvin-

vointi puolestaan laski niissä perheissä, joissa oli jo ennen pandemiaa haasteita. Perheiden 

kuormitusta lisäsi vielä, kun tukiverkoston iäkkäämpiä henkilöitä ei voinut käyttää lastenhoi-

don apuna. Toki nämä ovat hyvinvointierojen ääripäät, joten on muistettava, että näiden ää-

ripäiden väliin mahtuu joukko erilaisia perheitä erilaisine tilanteineen. 

”Vanhemmilla oli niitä omia ongelmia, oli lomautettuna ja muuta, niin kyllä ne lap-

sissa näkyy vielä jonkun aikaa sitten se. Ei tietenkään kaikissa, kun perheiden tilan-

teet on niin hirveän erilaisia tällä hetkellä. Niissä perheissä joissa niin kuin on jo 

haasteita ennen koronaa, niin on ne haasteet varmaan mennyt isommiksi.” 

8.3 Korona-ajasta opittua 

Korona-ajasta on opittu haastateltavien mukaan niin toimivia käytäntöjä kuin uusia työskente-

lytapojakin, jotka jäävät mahdollisesti elämään vielä korona-ajan jälkeenkin. Kevään 2020 

poikkeusoloista johtuen myös varhaiskasvatuksessa etätyömenetelmät ovat tulleet tutuiksi. 

Etäyhteyksiä on hyödynnetty varhaiskasvatuksessa koulutuksissa sekä varhaiskasvatuksen ja 

perheiden välisessä yhteydenpidossa, kuten lasten varhaiskasvatuskeskusteluissa. Haastatelta-

vien mukaan esimerkiksi etäyhteyksillä toteutetuista varhaiskasvatuskeskusteluista on saatu 

hyviä kokemuksia, jolloin vanhemmille mahdollistuu joustavampi osallistuminen tapaamiseen. 

Tämä voi esimerkiksi osaltaan lisätä perheen voimavaroja ja jaksamista, kun ei ole välttämä-

töntä tulla paikan päälle kiireisen arjen keskellä. 

”Vanhempien toivoessa vasut voidaan järkätä etänä, joka taas helpottaa ja antaa van-

hemmille lisää voimavaroja. Meidän ryhmämme lähettää edelleenkin paljon lauluja ja 

muita juttuja vanhemmille.” 
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Haastateltavien mukaan kuvien ja videoiden lähettäminen varhaiskasvatuksen ja kodin välillä 

on koettu toimivina tapana tehdä myös lapsiryhmän toimintaa näkyväksi. Kuvien ja videoiden 

lähettely uskotaan jäävän elämään varhaiskasvatuksen ja kodin välillä esimerkiksi siten, että 

vapaapäivää viettävälle tai sairaana olevalle lapselle voidaan lähettää kuvan muodossa tervei-

set. Haastateltavien mukaan myös tietotekninen osaaminen on kehittynyt korona-aikana, 

jonka myötä erinäisten laitteiden käyttö sekä videoiden ja animaatioiden tekeminen on tullut 

tutuiksi. 

”Jos lapset sanoo, että tehdäänkö joku video tai animaatio, niin sitten ei ole ihan, 

että eihän nyt sellaista voi tehdä saati, että sitä voisi jakaa vanhemmille. Sit se taas 

mahdollistaa monia sellaisia, että hei joo täähän olikin hyvä idea, että katsotaan mil-

lainen siitä tulee.” 

Uusina työskentelytapoina haastateltavien mukaan tuli tutuksi entistä joustavampi työsken-

tely sekä uusiin tilanteisiin heittäytyminen, jolloin pystytään tekemään yhteistyötä paremmin 

yli ryhmärajojen. Haastateltavilta nousi esiin uutena työskentelytapana myös eräänlaisen hyb-

ridimallin hyödyntäminen niin perheissä kuin varhaiskasvatuksessakin. Varhaiskasvatuksessa 

hybridimallia voisi hyödyntää esimerkiksi koulutuksissa tai kokouksissa, jolloin kaikkien ei 

välttämättä tarvitsisi tulla fyysisesti paikalle. Perheiden osalta hybridimallin avulla voisi yh-

distää työpaikalla tehtävän työskentelyn etätyöskentelyn rinnalle.   

”Veikkaan, että moni miettii sellaista oman arjen laadun parantamisena voisi ollakin 

ihan kiva, että mä oon välillä etäpäivällä ja silloin lapsille tulisi lyhyempi hoitopäivä 

ja sitten mä välillä olisinkin siellä toimistolla, mutta silloin lapsilla olisi vähän pi-

dempi päivä, mutta se voisi olla meille kaikille ihan hyväksikin.” 

Haastateltavat toivat esiin, että koronapandemian vaikutukset näkyvät lapsissa ja perheissä 

sekä heidän hyvinvoinnissa vielä tulevaisuudessakin. Tähän kuitenkin vaikuttaa se, millaisena 

perheet ovat kokeneet koronapandemian aiheuttaman poikkeustilan. Jotkut perheet ovat 

saattaneet hyötyä tilanteesta, mutta monelle perheelle tämä on voinut olla maailmaa muut-

tava kokemus. Näin ollen tulevaisuudessa tarvitaan hyvinvointia tukevia rakenteita erityisesti 

niille lapsille ja perheille, joiden haasteet ovat kuormittuneet koronakriisin aikana.  

”Kyl mä luulen, että se, no osittain ihan omassakin ryhmässä, mutta ehkä yleisimmin-

kin, niin kyllähän se lasten huonovointisuus ja tälläinen on lisääntynyt.” 

 

”Niin mä luulen, että perheiden ja päiväkotien välinen yhteistyö tulee olemaan entis-

täkin merkittävämpi tulevaisuudessa, että voidaan tukea vanhempia siinä arjessa ja 

tämmöisissä haasteissa.” 
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Tulevaisuudessa mahdollista vastaavanlaista tilannetta ajatellen haastateltavat toivovatkin 

valmista, selkeää sekä yhtenäistä toimintaohjetta varhaiskasvatukseen. Toimintaohjeen 

avulla pystyttäisiin turvaamaan lasten kasvu ja turvallisuus poikkeustilanteessa. Näin vastaa-

vanlaisen tilaneteen aiheuttamat seuraamukset voisivat olla maltillisemmat. 

”Ainakin olisi hyvä, jos olisi joku strategia, valmiiksi mietitty malli miten toimintaan, 

voisi olla päiväkodin yhteinen malli. Olemme oppineet kantapään kautta mikä on ollut 

toimivaa ja mikä ei. Olisi hyvä olla takataskussa joku toimintamalli, mikä otettaisiin 

sitten käyttöön.” 

9 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli saada vastaukset seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 1) miten 

koronapandemia on vaikuttanut varhaiskasvatuksen opettajien työhön ja 2) mitä korona-ajan 

työskentelystä opittiin. Pyrkimyksenä oli selvittää myös yhteydenpidon tapoja kotona oleviin 

perheisiin, poikkeusolojen vaikutusta toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen sekä lapsi-

perheiden hyvinvointia koronapandemian aikana. Seuraavaksi esittelen tutkimustulosten pää-

löydökset sekä vertaan niitä aiemmin tehtyihin tutkimuksiin ja niistä saatuihin tuloksiin. Saa-

tujen tuloksien keskinäistä vertailua tehdessä on kuitenkin muistettava, että opinnäytetyön 

otos on ollut pienempi sekä tutkimusmenetelmä erilainen kuin tutkimuksissa, joihin opinnäy-

tetyöstä saatuja tuloksia vertaan. 

Koronapandemia ja sen aiheuttama kevään 2020 aikainen poikkeustila vaikuttivat varhaiskas-

vatuksen järjestämiseen sekä varhaiskasvatuksen opettajien työhön monin eri tavoin. Tutki-

mustulosten mukaan koronapandemian aiheuttama poikkeustila koettiin varhaiskasvatuksessa 

raskaampana verrattuna tavanomaiseen aikaan. Aluksi haastetta aiheutti toiminnan suunnit-

telu ja toteutus kotona oleville lapsille. Kotona oleville lapsille toimintaa suunniteltiin ja to-

teutettiin erilaisten materiaalipakkausten ja videovälitteisten tuokioiden avulla, hyödyntäen 

näiden suunnittelussa monipuolisesti oppimisen alueita. Samalla varhaiskasvatuksessa läsnä-

olleille lapsille järjestettyä toimintaa ohjasivat annetut rajoitukset. 

Opinnäytetyöstä saatujen tuloksien perusteella varhaiskasvatuksesta oltiin eri tavoin yhtey-

dessä perheisiin, perheiden toiveita kuunnellen. Käytetyimpiä yhteydenpitotapoja olivat pu-

helinkeskustelut, sähköpostiviestit sekä Teams -videopuhelut. Yhteydenpito varhaiskasvatuk-

sen ja perheiden välillä sujui poikkeusaikana tuloksien mukaan pääsääntöisesti hyvin. Opin-

näytetyön tuloksien mukaan ensisijaisesti pidettiin yhteyttä suoraan vanhempiin, mutta myös 

lasten kanssa oltiin yhteydessä riippuen lasten ikätasosta. Samankaltaisia tuloksia on saatu 

myös Talentian (2020) tekemästä kyselytutkimuksesta, jonka mukaan suurin osa varhaiskas-

vattajista on ensisijaisesti yhteydessä vanhempiin. Opinnäytetyöstä saatujen tuloksien 
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mukaan varhaiskasvatuksen järjestämät tuokiot sekä erilaiset puuhapakkaukset olivat myös 

mielekkäitä kotona olevien lasten ja perheiden mielestä.  

Varhaiskasvatuksen laatu koronapandemian aiheuttaman poikkeustilan aikana on pysynyt Val-

tioneuvoston (2021) Lapset, nuoret ja koronakriisi -julkaisun mukaan normaalina tai normaalia 

parempana. Opinnäytetyöstä saatujen tuloksien mukaan toiminnan suunnittelusta ja toteutta-

misesta poikkeusaikana haastateltavat antoivat arvosanaksi 7,25 ja tavanomaisena aikana 8,5. 

Arvosanoista on nähtävissä eroa poikkeusajan ja tavanomaisen ajan välillä toiminnan suunnit-

telussa ja toteuttamisessa. Toki Valtioneuvoston (2021) julkaisun ja opinnäytetyöstä saatuja 

tuloksia ei voi suoraan verrata toisiinsa, sillä Valtioneuvoston (2021) julkaisussa arvioitiin koko 

varhaiskasvatustoimintaa poikkeusaikana, kun taas opinnäytetyössä kysyttiin toiminnan suun-

nittelun ja toteuttamisen eroa poikkeusaikana ja tavanomaisena aikana.  

Opinnäytetyössä saaduista tuloksista ilmeni, että varhaiskasvatuksen ja kotona olevien perhei-

den välisessä yhteydenpidossa keskusteltiin paljon perheiden jaksamisesta, työn ja lastenhoi-

don yhteensovittamisesta, rutiinien ylläpidosta sekä lasten kehitykseen kuuluvista taidoista. 

Näistä asioista aiheutui varhaiskasvatukseenkin huolta, jonka myötä perheille annettiin tukea 

ja vinkkejä. Opinnäytetyön tuloksista ilmeni myös, että varhaiskasvatuksessa aiheutui huolta 

erityisesti s2 -lasten suomenkielen taidon kehittymisestä. Edellä kuvatut opinnäytetyöstä saa-

dut tulokset ovat yhteydessä myös Talentian (2020) tutkimukseen, jossa tutkittiin myös var-

haiskasvatuksessa herännyttä huolta kotona olevista lapsista ja perheistä.  

Koronapandemia on vaikuttanut eri tavoin perheiden hyvinvointiin, joka ilmenee opinnäyte-

työstä saaduista tuloksista. Tuloksien mukaan niissä perheissä, joissa voitiin hyvin jo ennen 

koronapandemiaa hyvinvointi on pysynyt samalla tasolla tai jopa lisääntynyt. Myös THL:n 

(2020) asiantuntija-arvio antaa samankaltaisen tuloksen, jonka mukaan perheistä 25% hyvin-

vointi on lisääntynyt koronapandemian aikana. Näitä tuloksia selittää esimerkiksi perheiden 

yhteisen ajan lisääntyminen tai hyvinvoinnin suojaavien tekijöiden pysyminen melko ennal-

laan. 

Opinnäyteyöstä saatujen tuloksien mukaan hyvinvointierot ovat kasvaneet niissä perheissä, 

joissa jo ennen koronapandemiaa oli erinäisiä haasteita. Näin todetaan myös Valtioneuvoston 

(2021) Lapset, nuoret ja koronakriisi -julkaisussa, jonka mukaan erityisen tärkeää onkin tun-

nistaa nämä tukea tarvitsevat ryhmät ja kohdentaa heille tukea. Tämän lisäksi opinnäyte-

työstä saadut tulokset osoittivat, että vanhempien uupumus ja väsymys sekä perheiden toi-

meentulon vaikeudet ovat koronapandemian johdosta lisääntyneet. Saman suuntaisi tuloksia 

antavat myös sekä Talentian (2020) teettämä kyselytutkimus että Valioneuvoston (2021) -jul-

kaisu. Sekä opinnäytetyöstä saatujen tuloksien että Valtioneuvoston (2021) -julkaisun mukaan 

koronapandemian vaikutukset näkyvät lapsissa ja perheissä sekä heidän hyvinvoinnissaan vielä 
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tulevaisuudessa, jonka myötä olisi tärkeää tunnistaa tukea tarvitsevat lapset ja perheet sekä 

siten vahvistaa perheiden hyvinvointia suojaavia tekijöitä.  

Korona-aikana on varhaiskasvatuksessa opittu uusia työskentelytapoja, jotka tulevat ilmi opin-

näytetyöstä saaduista tuloksista. Näitä opittuja työskentelytapoja voidaan tulla jatkossakin 

hyödyntämään varhaiskasvatuksessa. Esimerkiksi etäyhteysvälineitä voidaan tulevaisuudessa-

kin hyödyntää esimerkiksi vanhempien kanssa käytävissä keskusteluissa sekä varhaiskasvatus-

yksikön koulutuksissa tai kokouksissa. Opinnäytetyön tulosten mukaan myös kuvien ja videoi-

den lähettäminen perheiden ja varhaiskasvatuksen välillä voi toimia myös jatkossakin. Opin-

näyteyön tulosten perusteella tulevaisuutta varten olisi hyvä laatia yhtenäinen toimintaohje, 

jonka avulla pystyttäisiin turvaamaan lasten kasvu ja kehitys varhaiskasvatuksessa poikkeus-

oloista huolimatta. 

Koronapandemia ja sen aiheuttama kevään 2020 poikkeusaika vaikuttivat niin varhaiskasva-

tuksen opettajien työhön kuin lapsiperheiden hyvinvointiinkin monin eri tavoin. Tästä johtuen 

on erittäin tärkeää huolehtia koronakriisin jälkihoidosta, kuten Valtioneuvoston (2020) Lasten 

ja nuorten hyvinvointi koronakriisin jälkihoidossa -julkaisussakin todetaan. On kuitenkin to-

dettava, että koronapandemian myötä muodostui uusia toimintatapoja ja käytäntöjä varhais-

kasvatuksen toimintakulttuuriin, joista voi olla tulevaisuudessakin hyötyä. Koronapandemian 

vaikutukset ovat osaltaan niin myönteisiä kuin kielteisiäkin.  

10 Pohdinta 

Mielestäni opinnäytetyön avulla pystyttiin tuomaan esille varhaiskasvatuksen opettajien näkö-

kulmia koronapandemian vaikutuksista varhaiskasvatukseen sekä lasten ja perheiden hyvin-

vointiin liittyviä muutoksia. Mielestäni opinnäytetyön avulla löydettiin myös uusia käytäntöjä 

ja toimintatapoja, joita voidaan tulevaisuudessakin hyödyntää varhaiskasvatuksen kentällä. 

Koen, että mahdollisissa jatkotutkimuksissa voisi olla mielenkiintoista tutkia perheiden koke-

musta, siitä miten he kokivat koronapandemian sekä poikkeusolojen aikaisen varhaiskasvatus-

toiminnan. Näin olisi mahdollista saada tutkittua tietoa siitä, miten perheet kokivat varhais-

kasvatuksen ja kodin välisen yhteydenpidon poikkeusaikana. Samoin perheiden näkökulmasta 

saisi tietoa siitä, kuinka perheet kokivat varhaiskasvatuksen järjestämän toiminnan kotona 

oleville lapsille. 

Opinnäytetyötä on tehty yhdessä työelämäkumppanin kanssa, jonka vuoksi tärkeää olisi, että 

opinnäytetyöstä saadut tulokset hyödyntäisivät myös työelämää jollakin tavoin. Tämän arvioi-

miseksi pyysin työelämäkumppanin edustajaa arviomaan tehtyä opinnäytetyötä. Saatu palaute 

oli positiivista, jonka mukaan opinnäytetyössä esitetyn tiedon pohjalta työelämäkumppani 

pystyy kehittämään toimintaansa sekä työstä saatu tieto auttaa heitä arvioimaan lasten ja 



  40 

 

 

perheiden avun tarvetta koronakriisin jälkihoidossa. Opinnäytetyön tuloksista nousseet hy-

väksi koetut käytänteet ja toimivat työskentelytavat voisivat olla myös sellaisia, joita työelä-

mänkumppani voisi tulevaisuudessa hyödyntää toiminnassaan. Tämän lisäksi opinnäytetyö voi 

palvella työelämää suunnitellessa yhteistä toimintamallia yllättävän kriisitilanteen varalle. 

Opinnäytetyöhön osallistui kolme eri varhaiskasvatusyksikköä, jolloin varhaiskasvatusyksiköi-

den edustajien voisi olla myös mielenkiintoista lukea tuloksista, miten muissa varhaiskasva-

tusyksiköissä on toimittu poikkeusolojen aikana. 

Tutkimustulosten luotettavuutta ja luotettavuuteen vaikuttavia tekijöitä on myös tärkeää 

pohtia. Pohdin tutkimusaineiston keruun aikana sitä, vaikuttiko haastateltavien vastauksiin 

esimerkiksi tutkimustilanne, sillä haastateltavien vastaukset saattavat vaihdella sen mukaan, 

mitä he odottavat tutkijan haluavan vastauksilta. Haastateltavat eivät saaneet teemahaastat-

telurunkoa nähtäväksi ennen haastattelutilannetta, mutta saatekirjeessä oli esitelty tutki-

muksen tarkoitus ja haastattelun pääkohdat. Koen, että tämä oli hyvä ratkaisu, sillä näin 

haastateltavat eivät pystyneet täysin valmistumaan haastattelutilanteeseen. Haastattelutilan-

teissa pyrin välttämään johdattelua, jotta haastateltavien antamissa vastauksissa kuuluisi hei-

dän oma äänensä. Koen, että tulosten luotettavuutta lisäsi se, kun haastattelin yhden varhais-

kasvatusyksikön sijasta kolmen eri varhaiskasvatusyksikön varhaiskasvatuksen opettajia. Näin 

saadusta aineistosta tuli kattavampi ja monipuolisempi, joka vaikuttaa myös tulosten luotet-

tavuuteen.  

Koen, että tulin huolehtineeksi eettisyyden toteutumisesta koko opinnäytetyön prosessin 

ajan. Ennen haastattelutilannetta haastateltavat saivat saatekirjeen ja suostumuslomakkeen 

opinnäytetyöhön osallistumiseen. Haastattelutilanteen alkaessa kävimme haastateltavan 

kanssa läpi vielä haastattelun etenemiseen, nauhoitukseen sekä aineiston säilytykseen liitty-

vät seikat. Haastateltavalla oli myös haastattelun aikana mahdollisuus keskeyttää haastattelu 

ilman, että hän olisi sitä joutunut perustelemaan. Käsittelin haastatteluaineistoa huolellisesti 

ja opinnäytetyön valmistuessa hävitin asianmukaisesti haastatteluiden ääninauhoitteet sekä 

litteroidut aineistot. Raportoin huolellisesti saadut tulokset sekä kerroin tutkimukseen liitty-

vistä eri vaiheista tarkoin. 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyöprosessi on ollut mielenkiintoinen ja antoisa, tosin hetkelli-

sesti myös haastava. Koen, että opinnäytetyöprosessi on edennyt johdonmukaisesti. Prosessin 

aikana koen oppineeni ja kehittyneeni laadullisen tutkimuksen tekijänä. Erityisen mielenkiin-

toista oli saada haastatella varhaiskasvatuksen opettajia, joilta myös sain paljon arvokasta 

tietoa varhaiskasvatuksen kentällä työskentelemisestä. Oman ammatillisen kasvuni kannalta 

koen, että olen saanut opinnäytetyön kautta tietoa siitä, miten perheitä voidaan tukea eri ta-

voin ja perhekohtaisesti varhaiskasvatuksen toimintakulttuurissa. Haastatteluiden aikana koen 

myös kehittyneeni haastattelutekniikassa, sillä haastatteluiden edetessä sain lisää varmuutta 

omaan haastattelutekniikkaani ja opin selkeämmin muotoilemaan esittämäni kysymykset. 
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Koen, että erityisesti ensimmäisten haastatteluiden kohdalla omana haasteena minulla oli ko-

kemattomuus haastattelijan roolissa olemisesta. Tämän myötä pyrinkin melko pian haastatte-

lun jälkeen litteroimaan haastatteluaineiston, jolloin kiinnitin huomiota myös omaan haastat-

telutekniikkaani litteroinnin aikana. Jälkikäteen ajatellen haastattelurunko olisi ollut hyvä 

myös testata ennen ensimmäistä varsinaista haastattelutilannetta. Tämän lisäksi, jos nyt 

aloittaisin laadullisen opinnäytetyön tekemisen, niin etsisin haastateltavia jo valmiiksi useam-

masta eri varhaiskasvatusyksiköstä. Näin olisi mahdollisuus saada myös suurempi osallistuja-

määrä opinnäytetyöhön. 
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Liite 1: Teemahaastattelun runko 

Teemahaastattelun runko: 

 

1. Taustatiedot:  

a. Minkä ikäisten lasten ryhmässä työskentelet 

 

2. Poikkeusolot 

a. Miten koit poikkeusolot työssäsi 

b. Miten poikkeusolot näkyivät varhaiskasvatuksen arjessa 

 

3. Yhteydenpito kotona oleviin lapsiin ja perheisiin 

a. Miten sujui 

b. Millä keinoin lapsiin ja perheisiin pidettiin yhteyttä 

c. Haasteet ja hyväksi koetut tavat 

 

4. Hyvinvointi perheissä 

a. Lisääntyikö 

b. Miten näkyi 

 

5. Huoli lapsista ja perheistä 

a. Miten perheet voivat 

b. Lisääntyikö huoli 

c. Minkälaiset asiat aiheuttivat huolta 

d. Miten perheitä tuettiin 

 

6. Toiminnan suunnittelu ja toteuttaminen 

a. Miten poikkeusolot vaikuttivat toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen 

b. Miten kotona olevat lapset tässä huomioitiin 

c. Arvosana ryhmän toiminalle 

 

7. Mitä opittiin korona-ajasta 

a. Toimivia käytäntöjä 

b. Uusia työskentelytapoja 

c. Mitä käytänteitä jää elämään poikkeusolojen jälkeen 

d. Haasteita 

 

8. Tulevaisuus 

a. Miten vaikutti lapsiin ja perheisiin 

b. Miten varautua vastaavaan tilanteeseen 

 

9. Vapaa sana 

 

 



  48 

 

 

Liite 2: Saatekirje 

Hei, 

Olen Vilma Oksa ja opiskelen sosionomiksi Laurea -ammattikorkeakoulussa. Teen opinnäyte-

työtä, jonka aihe on varhaiskasvatuksen opettajana korona-ajan varhaiskasvatuksessa. Tutki-

mukseni tarkoituksena on kerätä teemahaastattelulla varhaiskasvatuksen opettajienkokemuk-

sia ja hyviä käytäntöjä korona-ajan työskentelystä varhaiskasvatuksesta.  

Tavoitteena on saada vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

• Miten koronapandemia vaikutti varhaiskasvatuksen opettajan työhön? 

• Miten kotona oleviin lapsiin ja perheisiin pidettiin yhteyttä? 

• Mitä korona-ajan työskentelystä opittiin? 

• Millä keinoin vastaavaan tilanteeseen voi tulevaisuudessa paremmin valmistautua? 

 

Haastatteluihin osallistuminen on vapaaehtoista ja haastattelut tehdään anonyymisti. Opin-

näytetyössä ei tulla mainitsemaan nimeäsi eikä varhaiskasvatusyksikön nimeä. Tarkoituksena 

on siis tuoda esille varhaiskasvatuksen opettajien kokemuksia yleisellä tasolla. 

Haastattelu toteutetaan vallitsevan tilanteen vuoksi etäyhteyksin ja haastattelu vie aikaa noin 

yhden tunnin. Haastattelut äänitetään ja äänitykset säilytetään luottamuksellisesti opinnäyte-

työn teko prosessin ajan, jonka jälkeen ne hävitetään asianmukaisesti. 

Opinnäytetyöni on tarkoitus valmistua keväällä 2021. Valmis opinnäytetyö julkaistaan 

Theseuksessa, jota ennen teillä on mahdollisuus lukea valmis työ. 

 

Opinnäytetyöni ohjaajana toimii Laureasta Johanna Häkkinen. 

johanna.hakkinen@laurea.fi 

Vastaan mielelläni opinnäytetyöstä herääviin kysymyksiin! 

vilma.oksa@student.laurea.fi 

Kiitos osallistumisesta! 

Ystävällisin terveisin, 

Vilma Oksa 

 

mailto:johanna.hakkinen@laurea.fi
mailto:vilma.oksa@student.laurea.fi
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Liite 3: Suostumus opinnäytetyöhön osallistumiseen 

SUOSTUMUS OPINNÄYTETYÖHÖN OSALLISTUMISEEN  

Opinnäytetyö toteutetaan noudattaen tutkimuseettisen neuvottelukunnan määrittelemää hy-

vää tieteellistä käytäntöä. Olen saanut kirjallista tietoa opinnäytetyön sisällöistä ja sen tavoit-

teista. 

Suostun vapaaehtoisesti osallistumaan opinnäytetyön haastatteluun. Henkilötietoja ei kerätä, 

joten tutkimusrekisteriä ei synny. Antamiani vastauksia ei voi yhdistää minuun jälkikäteen opin-

näytetyön kirjallisessa tuotoksessa. Kaikki vastaustiedot ovat luottamuksellisia. Minulle on sel-

vitetty opinnäytetyön tarkoitus ja siinä käytettävät tiedonkeruun (ääninauhoitteet) ja tutki-

musmenetelmät. 

Olen tietoinen siitä, että opinnäytetyöhön osallistuminen on vapaaehtoista. Olen myös tietoi-

nen siitä, että opinnäytetyöhön osallistuminen ei aiheuta minulle minkäänlaisia kustannuksia. 

Suostun siihen, että haastattelussa antamiani tietoja ja tiedonkeruussa saatua materiaalia käy-

tetään kyseisen opinnäytetyön tarpeisiin sekä sen loppuraportointiin/esittämiseen. Voin halu-

tessani keskeyttää opinnäytetyöhön osallistumisen milloin tahansa ilman, että minun täytyy 

perustella keskeyttämistäni. 

 

Päiväys ja paikka ____________________ _______________________________________  

Opinnäytetyöhön osallistuvan haastateltavan allekirjoitus ja nimenselvennys  

_________________________________________________________________________  

Opinnäytetyön tekijän allekirjoitus ja nimenselvennys 

____________________________________________________________ 

 

 

 


